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Btrlin (AW ). Dziś rozpoczęły się obrady 2 

Kasiępco f/ Belgii oraz bankiera Philiphsona z 
kanclerzem Ilzeszy, które mają na celu ustale
nie programu rokowań. Niemcy twierdzą, że 
cLudzi tu o zabezpieczenie pierwszych dwóch 
rat, to jfcst siu milionów marek niemieckich w 
złocie. Rokowaniom nie przypisuje się takiego 
żńaczetiia, jakie chcą, mu nadać pewne koła 
W Niemczech. Ze strony niemieckiej widać pe
wną ostrożność, gdyż Niemcy chcą zbadać za 
miary Belgów. Również i u delegaryi belgij
skiej zaznacza się pewra wstrzemięźliwość, 
dali oni bowiem do zrozumienia, że przybyli 
do Berlina jedynie w celach poinformowania

się, jakie żądania może rząd niemiecki przed
łożyć ich rządowi.

nienrj®rk:cgo
Berlin. PAT. Wczoraj o godzinie 5-tej popo

łudniu odbyło się posiedzenie szefów rządów 
państw związkowych Rzeszy a następnie ze
branie gabinetu Rzeszy. Oba posiedzenia były 
poświęcone przedyskutowaniu z przedstawicie
lami odnośnych resortów sprawy odszkodowań 
a zwłaszcza kwestyi mających wejść pod o- 
biady na jutrzejszej konferencji z przedstawi
cielami Belgii.

Układ Stmnesa z d’ Lubersacem
w sprawie odbudowy zniszczonych prowincyi Francyi.

Berlin. (AW) 4 bm zawarto tutaj umowę o 
odbudowę zniszczonych prowincyi francu
skich. Znaczenie jej polega na tem, że ruszy 
ona z iftariwegti -prmktu imjowę-wviesi>adi wsk . 
która nie mogła być dotychczas wykonaną. 
Prócz grupy Stinnesa udział w odbudowie bę
dą miały także inne firmy ciężkiego przemy
słu niemieckiego, jak np. „A. G. fur Hoch und 
Tiefbauten w Essen. Umowa ta ureguluje obe
cnie dostawę materyału dla odbudowy zn'szczo 
nych miast i wsi Związkowi odbudowy fran
cuskich prowincyi. Umowie tej przypisuje się 
większe znaczenie polityczne, gdyż obydwa rzą 
dy mają się na nią) zgodzić. Jak słychać miał 
Poincare już dać swój placet na wymienioną 
umowę. Rząd niemiecki bada jeszcze czy nie 
krzyżuje ona jego’ planów* reparaeyjnych. Mó
wi się również o zbliżeniu się ciężkiego prze
mysłu niemieckiego z francuskim.

Z8dot»olenle w Paryku
Paryż. (AW ) „Echo de Paris" zamieszcza 

artykuł o świeżo zawartym, układzie francu- 
sko-niemieckim, w sprawie orłbdowy zniszczo
nych prowincyi francuskich. Ze strony francu
skiej brał w nich udział senator irabemae,

strunę niemiecką reprezentował Hugo Stiones. 
Zdaniem „Echo de Paris“ układ ten wywrze 
duże znaczenie na rozwój stosunków francu- 
sko-niernieckich, jeżeli Niemcy w<5mą udział 
w obdiu3owie"Pzń7szcż0ńyćfi obszarów francu
skich. W rozmowie, jaką miał senator Luber- 
sac ze Stinnesem, podzielił ten wymienione 
poprzednio przekonanie. s

Przychylne przyjęcie w Berlinie.
Berlin. PAT. Prasa berlińska przypisuje 

układowi zawartemu między Stinnesem a 
d‘Lubęrsac‘em największe znaczenie polityczne 
i gospodarcze. „Vossische Zeitung“ donosi, że 
układ ten nic mógł być zawarty bez wiedzy i 
środków rządu francuskiego, oraz że Poincare 
najwidoczniej dał swoje zezwolenie na roko
wania zc Stinnesem. Według informacyi tego 
pisma, francuscy ' przedstawiciele przemysłu 
żelaznego usiłowali niezależnie od kwestyi od
szkodowań nawiązać stosunki z wielkim prze
mysłem niemieckim. Ze strony niemieckiej o- 
świadczono w zasadzie gotowość do takich ro
kowań pod warunkiem, iż w razie korzystnego 
wyniku tych rokowań wprowadzone będą pe
wne zmiany w okupacyi naareńskiej.

Balsie s H i  ileim
G«nowa. PAT Dzisiejsze posiedzenie rozpoczę

ło się w jborem  6 wiceprezesów. Przed przystą
pieniem do głosowania Leona Bourgeois prosił, 
by go nie wybierano lecz głosy, któreby miały 
przypaść na niego, oddano na jego kolegę Ha 
notaus Podczas głosowania na sali odbywała się 

żywa wymiana #dań między delegatami. Ogło
szenie wyniku wj borów przez prezydenta 15- 
dwardsa przyjęto oklaskami. Na 41 glosujących 
otrzymali: Balfour 38 głosów, hanotauz 48 gło
sów, Gomez (Portugalia) 37, Bnanting 33, Gimo- 
no ^Hiszpania": 25, Ninoto 24 głogy. Powyżsi zo

stali w ybrani wiceprezydentami poszczególnych 
komisyi. Opróc2 tego dr. Nansen, Ischi i radca 
związkowy szwajcarski Motta otrzymali p,o trzy 
głosy.

Przystąpiono do dalszego ciągu porządku dzień- 
negotj. do dalszej dyskusyi nad sprawozdaniem 
rady Ligi.

Pelegat bułgarski Radów oświadczył, że Bul- 
garya w, ewentualnej kamrolr ochrony mniejszo

ści narodowych przez Ligę nie widzi uszczuple
nia suwerenności i podda się chętnie zarządze
niom, które Liga uzna za konieczne. Następnie 
przemawiał sir Robert Cccii. Przemówienie jego 
było często oklaskiwane. Oświadczy! on, że spra- 
wn-d. nic Rady Ligi wywołuje różne wrażenia i 
refkksye. Czytelnik zdumiony jest obfitością te
go dokumentu, który wykazuje dowodnie co Pur
da uczyniła dla ludzkości. Praca ta zasługuje na 
podziw. Przechodząc do działalności politycznej 
Rady, mówca wskazał na załatwienie sprawy 
wysp Alandskich oraz na trudne rokowania w 
kwestyi Górnego Śląska. W tej ostatniej sprawie 
przedstawiciele Polski i Niemiec stworzyli doku
ment, którego artykuły doprowadziły do pokoju. 
Prawdą jest, że almosferc w Genewie dopomaga 
do objektywnego trak tow ana Sądnych kwesty:. 

Co się tyczy Rojsyi, mówfa wskazał na ostatnie 
kor.ferencye i w yraził ubolewanie, że Liga wcze 
śniej nie przystąpiła do rozpatrzenia tego wiel
kiego kompleksu zagadnień. Obęcnie Liga u-

Zaw§adon lianie* W ciągu świąt
żydowskich “l^err DR) nr& n  t*N"l odprawifcrte 
będą w wielkiej sali przy ul. Brzozowej L. 3, 
medły świąteczne. Reflektujący na miejsca 
m ężczyźni i kobiety zechcą zgłaszać się w kan- 
celaryi na miejscu codziennie od godz. 6—8 
wieczorem a wr niedziele od godz. 3—8 popoł. 
Dochód przeznaczony na „Keren Hajessod"* 
1055 K om itat.

chwaliła podjęcie ankiety, by się poinformować 
o sytuacyi w Rosyi. Duch, który panuje w Gene« 
wic, nadaje się do tego zadania.

Sprawa mniejszości narodowych.
Genewa. PAT. Wczorajsze plenarne popołu-s 

dniowe posiedzenie konferencyi było poświecon 
ne dyskusyi nad działalnością Rady Ligi, Dele-i 
gat południowej Airyki Gilbert Murray oma-: 
wiał znaczenie kwestyi mniejszości i podniósł, 
że obecne metody oparte na ścisłej współpracy] 
z rządami, doprowadziły do znanych sukcesów, 
W szczególności mówca podkreślił lojalność 
rządu czechosłowackiego. Obecne metody nie 
wystarczą jednak do załatwienia wszystkich! 
zagadnień. Zebranie Ligi musi sobie postawić 

! nyianie, jak przyjść z pomocą nieszczęśliwym  
Macedończykom. Także-kwesty a-żydowska wy- 

i maga specyalnego traktowania. Mówca oświarLf 
czyż, że kwestya mniejszości należy do tych  
dwóch lub trzech najważniejszych zagadnień, 
któremi zajmują się zebrania Ligi i podniósł 
wybitnie polityczne znaczeni tej kwestyi. Wj 
końcu zaproponował przyjęcie odpowiedniej 
rlzolucyi. ’ • • *

Warszawa. (M) „Przegl. Wieczorny" donosi 
7 Genewy. Sprawozdawca w spitiWif mni< j-» 
szóści narodowych p. Muray poruszając kwe-i 
styę mniejszości nie wymienił jednak żadnego 
kraju. Odnośnie do kwestyi żydowskiej wyra-i 
ził sprawozdawca wątpliwość, czy Żydzi mogą 
mieć wszędzie prawa obywatelskie równe zę 
wszystkimi, jeżeli nie zachowują ustaw kraju 
w którym mieszkają(?)

Problem auftryarkl.
Genewa, PAT. Liga Narodów uznała doniosłe 

polityczne znaczenie kwestyi austriackiej. Na pos
siedzeniu zgromadzenia Ligi Narodów, które od
było się dziś przed południem w skazał lord  Ro
bert «€ecil na znaczenie kwestyi austryackiej i  O* 
świadczył, że" jest obowiązkiem Ligi Narodów 
doprowadzić do pomyślnego rozwiązania kwe
styi austryackiej.

Paryż. PAT. Wedle doniesienia „Echo de Pa
ris" z Genewy, zwrócił Motta w toku rozmowy % 
dr. Seiplem uwagę na to, że wszelkie piany a- 
austryacko-wloskiej unii, względnie plan ewen
tualnego przyłączenia się Austryi do Niemiec nit 
byłyby przez Szwajcaryę mile widziane, gdyż n- 
rzećzywistnienie lychże planów pociagnełołby za) 
sobą gospodarcze okrążenie Szwajcaryi.

Mmm fiantyl i Mlii s  strawie lu tn i
Genewa. PAT. W spółpracownik dyplomaty

czny Agencyi Havasa zapewnia, że ostatnie konć 
fereneye, pomiędzy Rurgeois a lordem B alfon

s e m  doprowadziły do pełnego porozumienia mie
dzy rządami Francyi i Anglii co dc konfecSEBflSd 
pomocy Austryi,
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iadcłcnie kanclerza Seipla.
Genewa. PAT. (WBK) Kanclerz Austryi dr. 

Seipel wygłosił dziś na posiedzeniu Rady Ligi 
Narodów mowę w której ni. in. oświadczył, 't o  
ppwodu kwestyi austryackie] przed wielkiern za- 
następuje: Liga Narodów została postawioną z 

/daniem. Konferencya londyńska przekazała kwe- 
śłyę austryacką ponownie Lidze Narodów. Nale
ży się spodziewać, że tym razem zapadną r ?- 
strzygające uchwały. Mocarstwa powinny ud/i-bć 
potrzebnych gwarancyi, aby Auslrya mogła o- 
trzymać kredyty konieczne dla zatrzymania in
szego spadku korony auslryackicj, odbudowy 
przemysłu i ulepszenia gospodarstwa rolnego. 
Mocarstwa oraz reprezentanci kapitałów zagrani
cznych, którzy zamierzają uczestniczyć swymi 
kapitałam i lub kredytami w "ospodarczej sana- 
ęyi Austryi, nie chcą — jak mi zakomunikowano 
zrezygnować z kontroli nad użyciem udzielony ci. 
Austryi kredytów. Wobec tego oświadczam, /.e 
po pierwsze jest rzeczą naturalna, że wymaga się 
takiej kontroli, 2) sposób kontroli nie powinien 
jednak naruszać niezawisłości Austryi, 3) jest to 
również naszein życzeniem, aby kontrola nad u- 
życiem kredytów była natychmiast podjęta, 4) 
kontroli możemy się jednak poddać tylko wtedy 
jeżeli równocześnie otrzymamy kredyty. P rze
świadczenie, — ciągnął dalej dr. Seipel — że 
kwesłya austryacka stała się obecnie kweslyą 
polityczną pierwszorzędnego znaczenia skłoniło 
łanie do odbycia przed kilku dniami podróży do 
kilku państw sąsiadujących z Austryą, cele.n 
przekonania się, jak reprezentanci owych państw 
Zapatrują się na kwestyę austryacką. Mówię o- 
tawncie, że podróż moja miała jeszcze inny cel. 
{jtostrya uczyni wszystko, aby rozbić kajdar.y, u- 
eSskające ją i uchronić się przed katastrofą, jaka 

JU "W  dotychczasowem zamknięciu zagraża. j\’:r- 
A ą j Liga Narodów — zakończył dr. Scipel s,-*; 
' t i w ę  — uczyni, co leży w jej mocy, aby nie 
fenraszać Austryi do ostateczności i aby się to 
JeUto bez naruszenia pokoju i bez zamącenia slo- 
łoafriców wzajemnych między sąsiadami Ausli yi.

Pom oc Anglii dSa Austryi.
bon dyn. PAT. „Daily Express“ dowiaduje

pewne banki w Londynie rokują obecnie 
V  sprawie udzielenia Austryi finansowej po
mocy. Jest przewidywane udzielenie Austryi za 
fegpdą Komisyi reparacyjnej pożyczki w wyso- 
juości 20 do 30 milionów f. zagwarantowanej 
dochodami eksportu austryackiego przy równo- 
jweanrm udzieleniu jej 50-cio letniego mora- 
jNcy o u .  ,

Sprawy polski*.
. {Warszawa, (M) Donoszą z Genewv: Zabiegi 
W  .‘gacyi polskiej odniosły ten skutek, że dele
gaci Francyi i Anglii zaproponowali delegato
w i Polski prof, Askenazemu objęcie godności 
Wiceprezesa Zgromadzenia Ligi. Askenazy Zre
zygnował z tej godności, żądając raczej dla 
f*clsk§ p rzewodnictwa w drugiej komisyi (or- 
ganizacyi technicznej), która to komisya ma 
dla Polski ważne znaczenie i bardziej jej od
powiada.

Postulaty Polski uwzględnione.
[Warszawa. (M) Donoszą z Genewy: Minister 

Chodźko wybrany został prezesem drugiej ko
misyi. v

Sprawa Galicyi wsch. i Wilna.
Warszawa. (M) Donoszą z Genewy: W  tu

tejszych kolach politycznych przy/puszczają, że 
na jutrzejszem posiedzeniu Ligi narodów poru
szona zostanie sprawa Galicyi wschodniej. W  
'dyskusyi generalnej ma zabrać głos lord Ro
bert Cecil, poruszając sprawę Galicyi. Od spo
sobu ewentualnego wystąpienia lorda Cecila 
zależeć będzie, czy delegat Polski zabierze głos.

Warszawa. (M) Donoszą z Genewy7: Komisya 
5, która ma zbadać sprawę litewską nie zebra
ła się jeszcze.

Nowe ognisko wstr2eśnien.

Genewa. PAT. Narada delegacyi polskiej z 
delegatami małej Ententy, która się miała od
być we wiórek została odłożona do środy.

Warszawa. (M) Donoszą z Genewy: Wczoraj 
popołudniu odbył Askenazy konferencyę z 
przedstawicielami państw bałtyckich; konfe
rencya dotyczyła sprawy uzgodnienia taktyku

Kroków; 7 września.
(fr.) Gdy dnia 29 Iipca rząd grecki króla 

Konstantyna w swej nocie do rządów mocarstw 
zachodnich wysunął tezę, że wojnie grecko-tu
reckiej położy kres jedynie zajęcie Konstanty
nopola przez Grecyę, zrozumiano powszechnie, 
co się kryje pod tą formułą polityczną. Zrozu
miano, że rząd grecki czując się zupełnie sła
bym na właściwym teatrze wojny grecko-tu
reckiej w Anatolii przestał wierzyć w zwycię
stwo i chce zmusić rządy koalicyjne do jak 
najszybszej iuterwencyi. Pessymizm rządu 
greckiego i jego krok desperacki okazały się 
całkiem uzasadnione, bo dziś armia grecka 
walczy już resztkami sil, cofając się w nieła
dzie od południa na Smyrnę, a od północy w 
kierunku Brussy. Grecy a ogłasza nawet goto
wość ew7akuacyi Małej Azyi. Ostatni akt krwa
wego dramatu grecko-tureckiego zbliża się ku 
rozwiązaniu, ale na froncie europejskim zaczy
na się nowe widowisko dyplomatyczne, które 
tym razem zostanie odegrane w Wenecyi.

Przed dwudziestu pięciu łaty orzekł lord Sa- 
, lisbury z podziwu godną otwartością, że na 

Blizkim Wschodzie wygra ten, kto postawi na 
dobrego konia. Dwa lata temu zarówno Fran- 
cya jak i Anglia powierzyły Grecyi loo sprawy. 
Gdy jednak Venizelos, który wówczas był wła
ściwym panem syluacyi, ustąpić musiał z po
wodu klęsk w Anatolii w* jesieni 1920 r., za
warła Francya układ z rządem angorskim, 
przekreślając tern samem podpisany przez sie
bie traktat sewrski. Układ angorslci Franklin- 
Bouiliona stał się odtąd wytyczną polityki 
francuskiej na Blizkim Wschodzie, przyczem 
rząd francuski nie łamał sobie nawet głowy 
nad figlem dyplomatycznym, który sprawił, że 
Francya znalazła się w7 lej sprawie na jednej 
płaszczyźnie działania z sowietami. Letz układ 
angorski przyniósł Francyi niemałe sukcesy. 
Oto na konferencji marcowej w Paryżu, po
święconej sprawom Wschodu uznano jego po
stanowienia, ogłaszając Kohslantynopol jako 
posiadłość turecką, a wschodnią część Tracyi 
oraz Smyrnę postanowiono zwrócić Turcy i. 
,,Chory człowiek" w Europie uśmiercony w  
Sewrcs odżywał. Bo rząd angorski nie zado
wolił się propozycyami paiyskiemi i zażądał 
zwrotu Adrjraruipola oraz okręgu smymeńskie- 
go. Rząd grecki natomiast, którego cala popu
larność pada z klęską w Anatolii, nie mógł 
akceptować uroszczeń Mustafy Kemala. Dziś 
Grecya ogłasza gotowTość ewakuacyi Malej 
Azyi.

Klęskę sw7ą zawdzięcza Grecya targom fran
cusko-angielskim, które trwają już od miesią
ca. Oba mocarstwa kłócą się kosztem skóry 
greckiej o układ pokojowy między Grecyą a 
Angorą. Anglia nie myśli wyjść poza ramy 
konferencyi paryskiej, podczas gdy Francya 
wyzyskując klęski dawnego swego sprzymie
rzeńca greckiego, pragnie w Wenecyi uzyskać 
dalsze zmiany na korzyść Turcy i.

I oto tu sprawa zaczjma się wikłać. Jest bo
wiem wykluczone, by w Londynie wobec tak 
zagrożonej pozycyi angielskiej na Blizkim  
Wschodzie Francya zdołała przeprzeć swoje 
stanowisko. Przed miesiącem, gdy Ateny po
brzękiwały szabelką w stronę Konstantynopola 
Lloyd George postawił sprawę jasno w Izbie

gmin, polemizując z oskarżeniami francuskie* 
mi: „...jedną z niesprawiedliwości sytuacyi Jest 
to, wywodził wówczas — żt przez pozycyę,
jaką zojęliśmy, doprowadzeni zostaliśmy do  
tego, że nie dajemy obu przeciwnikom równycłi 
broni, aby się bili, i nie zachęcamy k h  idu 
przecięcia kwestyi przez bitwę. Nie zdołang  
pozostawiać tego stanu rzeczy, aby trwał M  
nieskończoność, bo to byłoby pozostawieniem  
Turkom nadziei, że skończą na tern, iż wyczeg* 
pią Grecyę, ten mały kraj, którego ludzie słuŁg 
pod bronią od dziesięciu czy dwunastu h& i  
którego środki nie są nieograniczone".

Łatane porozumienie angielsko-francuskie 
odsłania znowu obnażone miejsce. W  Londynie 
bowiem czyni się próbę zastosowania metody 
w tak mistrzowski sposób przeprowadzonej 
przez p. Poincare, Wobec poważnie zagrożonej 
pózycyi angielskiej na Blizkim Wschodzie usi
łują angielscy mężowie stanu zaszachować 
Francyę fortelem madę in Paris: swobodnej
akcyi angielskiej. A ma Anglia potężną broń 
w swych rękach. Wszak w swej ostatniej 
wspomnianej już mowie w sprawie Blizkifsgo 
Wschodu oświadczył Lloyd George, iż sprawy, 
ochrony mniejszości chrześcijańskich w Azyl 
rtie można pozostawić Turcyi, a tem mniej 
Angorą. I oto bić będzie Anglia francuskich’ 
mężów stanu ich własną bronią, zwłaszcza 
gdy chodzi o sprawy azyatyckie.

Europa nie może się wydobyć z tego wstrzą-' 
su przesileń. Klęska Greków w chwili gdy ze
brać się ma konferencya wenecka budzi obawę, 
że i tu spóźniona próba zagaszenia jeszcze je
dnego ogniska zawiedzie, jak zawodziły dotąd 
stale wszystkie usiłowania szczere i wpół szczeń 
re uzdrowienia stosunków europejskich, roż- 
przęgającj7ch się coraz bardziej minio stosu 
traktatów pokojowych. A krwawe wypadki na 
Blizkiin Wschodzie to takie same ostrzeżenie, 
jak kwestya austryacka, odszkodowań, mniej
szości narodowych, czy rosjjska, które wszyst
kie złowróżebne stanowią oznaki nadciągają
cego konfliktu.

Londyn. PAT. „Daily Nevs“ donosi, że wczo 
raj odbyła się między przedstawicielami rzą
dów francuskiego, angielskiego i włoskiego na
rada w sprawie doprowadzenia do skutku ro- 
zejmu w wojnie grecko-tureckiej. Jak słychać, 
osiągnięto zupełne porozumienie. Przypuszcza
ją, że głównym warunkiem będzie ewakuacya 
Azyi Mniejszej przez Grecyę. Prawdopodobnie 
rząd angorski zażąda, aby Grecy ustąpili rów
nież z Tracyi.

Paryż. (PAT) Rząd francuski odpowiedział 
na notę angielską, dotyczącą możliwości pod
jęcia kroków mających na celu spowodowanie 
zawieszenia broni między Grecjrą a Turc/ą. 
Pośpiech Paryża w  sprawit odpowiedzi Lon
dynowi pozwala na pomyślną wróżbę co do 
porozumienia obu rządów w tej sprawie.

Paryż. (AW ) Potwierdza się wiadomość, że 
mocarstwa sprzymierzone potraktują z woju- 
jącemi stronami.

Angora. PAT. Według urzędowego komuni
katu prawe skrzydło wojsk tureckich posuwa 
się w dalszym ciągu naprzód, zdobywając ob
fity materyał wojenny. Grecy podpalili muzuł
mańską^ dzielnicę Affium  Karahissa.

Wrocław. PAT. Niemiecki przedstawiciel Ko
misyi granicznej dla ustalenia nowej granicy na 
Góniym Śląsku wręczył dziś prezydentowi Ko
misyi granicznej notę następującej treści: Rząd 
niemiecki nie może zgodzić się na pogląd komi
syi granicznej, według którego linia deruarka- 
cyjna w Górnośląskim okręgu przemysłowym 
miałaby być tylko linią wytyczną dla definity
wnego ustalenia granicy, i że jeszcze są dopu
szczalne istotne zmiany, ponieważ pogląd ten me 
jest zgodny ani z traktatem pokojowym, ani też 
z decyzj ą genewską. Szczegółowe ustalenie gra

nicy nastąpiło w jesieni roku zeszłego przez ko- 
misyę graniczną w formie utworzenia linii de- 
markacyjnej. Wobec tego, że ratyfikacya granicy, 
opiera się na tej linii demarkacyjnej, została ona 
uznaną przez mocarstwa koalicyjnie, jako odpo
wiadająca artykułowi czwartemu i  zmienianie  jej 
w  dalszym ciągu, jak to widocznie jest zamia
rem strony polskiej sprzeciwia się czwartemz 
artykułowi decyzyi genewskiej. Według pogląd* 

rządu niemieckiego, gdyby! Komisya graniczna; 
zgodziła się na pretensye polskie, byłoby to n** 
ruszeniem zasad przytoczonych traktatów.

i
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Kraków, 7 września.
Lwowskie Słowo Polskie" z dnia G. Ir. 111. 

pgłasza projekt statutu Galicyi wcliodnicj, jaki 
rzątj nasz przedłożyć miał mocarstwom zacho
dnim. Projekt ten w brzmieniu podanem przez 
„Słowo Polskie" nie tylko przechodzi do po
rządku nad postulatami ludności żydowskiej, 
ale wręcz w myśl art. 20 ludność żydowska 
Galicyi Wschodniej byłaby zmuszona wstą
pić albo do kuryi polskiej, albo też do ukra
ińskiej, bo tylko takie istnieć będą. Projekt ten 
jest niesłychanym aktem świadomego pogwał
cenia wszelkich prymitywnych praw narodu 
żydów skiego.

• * *
Poniżej podajemy niektóre ważniejsze arty

kuły prejęktu.
Art. I. We Województwach lwowskim, sta

nisławowskim i tarnopolskim zostaną powoła
ne do życia Sejmiki wojewódzkie, jako naj
wyższy organ samorządu wojewódzkiego.

Art. IV. Do każdej uchwały wojewódzkiej 
potrzebna jest uchwała Sejmiku, oraz sankeya 
Prezydenta Rzeplteł z kontrasygnatą Frez. Mi
nistrów. ’

Art. V. Liczba członków Sejmiku będzie usta 
łona w ten sposób, by na każdych 25.000 mie
szkańców województwa przypadał jeden czło
nek Sejmiku. Liczbę 25.000 należy jednak iw 
danym razie obniżyć tak, aDy na każdą z Ku- 
ryj narodowych Sejmiku ^przypadło najmniej 
dwudziestu członków.

Art, VII. Wybory do Sejmików odbywać się 
będą na tyclisamych zasadach, które obowią
zują przy wyborach do Sejinu Rzpltej.

Wybory narodowości polskiej i wybory na
rodowości ruskiej wybierać będą jednak oso
bno z zachowaniem art. XXI.

Liczba członków Sejmiku będzie rozdzieloną 
ppmiędzy obie narodowości według ich siły 
liczebnej w województwie (ai t. V.).

Ordynacyę wyborczą do pierwszych wybo
rów do Sejmików wyda\ Prezydent Rzpltej na 
podstawie uchwały Rady ministrów. Ordyna
cyę do następnych wyborów określi ustawa 
uchwalona przez Sejmik.

Art. XII. Członkowie narodowości polskiej 
tworzą do Sejmiku Kuryę narodowo polską, a 
członkowie narodowości ruskiej Kuryę narouo- 
wą ruską, z których każda obraduje osobno 
ppd kierunkiem wybranego przez siebie Prze
wodniczącego lub jego zastępcy.

W sprawach spólnych uchwała przychodzi 
do skutku za zgodą obu Kuryi. — W sprawach 
obchodzących tylko jedną narodowość, wystar
cza uchwała tylko jej narodowej Kuryi.

Art. XIII. Na cele samorządu województwa 
Sejm Rzpltej przeznaczać będzie corocznie 
kwotę, odpowiadającą wydatkowi, który na te 
imr.e cele w innych województwach ponosi 
państwo, a to według stosunku liczby ludności 
województwa'do liczby ludności reszty woje- 
frództwr,

Wydatki na cele samorządu jednej narodo
wości pokrywa każda Kurya narodowa osobno, 
nakładając na ludność swej narodowości do- 

’ datki do‘ podatków państwowych bezpośre
dnich 1uj3 podatki bezpośrednie. — O ile obie 
Kurye zamierzają na cele te nałożyć podatek 
pośredni ’ub opłatnie dającą się rozłożyć we
dług narodowości opodatkowanych, to muszą 
się porozumieć i nałożyć zgodnie podatek taki 
lub opłatę na wszystkich mieszkańców, a wy
nikiem ich się podzielić według stosunku licz
bowego obu narodowości. — Ustawy podatko
we województwa nie mogą naruszać systemu 
podatkoweoo państwa.

Art. XIV. Wojewoda reprezentuje na Sejmiku 
Rząd Rzpltej i ma prawo brać udział w jego o- 
bradach osobiście Iud pi zez delegowanego urzę
dnika.

Art. XV. Dla przygotowania ,i wykonania u- 
chwal Sejmiku, oraz dla sprawowania admini- 
slracyi w Zakresie samorządu wojewódzkiego, 
powołane będą Komisya .wyznań i  oświeceniu

publiczn(%0 i i- emisya gospodarcza. — Każda z 
nich składać sic lłd/.ie /. 2-ch sekry i, polskiej 'i 
n.sśtiei, obi aduięrycii i . uahwkihj-ryeli pod pi j 
zyac-nią ą v.<-jt w d y  bib jego zastępcy.

Alt. XVI. Wojewoda ma prawo zawiesić ka
żda uchwalę Sejmiku niepodlegfijącą sankcyi P. 
R z « c j .  ora/, ka/.dą uchwalę Komisji, które zda
niem jego sjrecciwinją się ustawom, winien je
dnak przedłożyć spiawę zaraz do decyzyi try
bunału administracyjnego lizpllej.

Art. XVII. Każda sekeya Komisyi liczyć bę
dzie sześciu członków, z których połowę wybie
la  właściwa Kurya naiodowa na czas trwania 
swoich mandatów, drugą zaś część mianuje wo
jewoda, a to Polaków do polskiej, a Rusinów do 
ruskiej sekcyi.

Art. XIX. Dla ułatwiania zakładania list wy
borczych do Sejmiku, oiaz dla ułatwienia spisu 

opodatkowanych w razie nakładania osobnych 
podatków na ludność polską a osobnych na ru
ską, złożony będzie w każdem z trzech woje-' 
wództw kataster narodowy Polski i kataster na
rodowy, do których mają być wpisane także oso
by prawnicze, według narodowości ich zarządu.

Art. XX. Mieszkańcy województwa, mający 
prawo wyborcze do Sejmiku, a nie należący ani 
do narodowości polskiej, ani też niskiej, muszą 
glosować według własnego wyboru, albo w kole 
wyborezem polskiem, albo ru s t ipm, a w tym ce
lu muszą się zgłnsjć przy układaniu list upraw
nionych do wyborów. Jeżeli taki wyborca osią
gnie mandat poselski, winien zasiąść w tej Kuryi 
narodowej Sejmiku, do której się przyłączył.

Art. XXII. Władze i sądy wojskowe posługu

jąc się we wewnętrznem swojeur urzędowaniu 
językiem połskim, znosić się będą w powyższych 
trzech województwach ze stronami w ich wła
snym języku, polskim, względnie ruskim, a loza»* 
równo w korespondencji pisemnej, jak w przyj
mowaniu zeznań ao protokołow i przeprowadza-, 
nłu rozpraw. ,

Ustawy państwa, ustawy wojesYÓdzkie i wszel-< 
kie ogłoszenia urzędowe ogłaszane będą w języ
ku polskim i *w języku ruskim.

Władze samorządowe określą same każda 2 
ni cii język urzędowy wewnętrzny i zewnętrzny, 
obowiązane są jednak przyjmować pisma w dru
gim języku i na nie odpowiadać.

Art. XXIII. Spraw* języka wykładowego oraz 
eauki innych języków w  szkołach określi każda, 
kurya "narodowa sejmiku dla szkół swej narodoe 
wości.

Art. XXIV. Przy obsadzaniu urzędów i posad 
państwowych na obszarze pomienionych woje
wództw będzie zwrócona szczególniejsza uwagą 

na to, aby skład narodowościowy cipł urzędni
czych odpowiadał potrzebom obu narodowości 

Art. XXV. Przy obsadzaniu posad w ministe- 
ryach i władzach centralnych zapewnioną będzro 

narodowości ruskiej ilość posad, odpowiadającą 
jej słusznym potrzebom.

W szczególności zaś w ministerstwie wyznań I 
oświecenia publicznego utworzone będą osobną 
departamenty dla spraw Kościoła grecko-katoli- 
ckiego i dia spraw szkolnictwa ruskiego, obsa
dzone przez urzędników narodowości ruskiej.

Art. XXVI. Za czyny natury politycznej popeł
nione od dnia 28 lipca 1914 r. po dzień ogłosze

nia niniejszej ustawy żaden z mieszkańców po- 
mienionyeh województw do oapowi dzlalnośef 

pociągniętym nie będzie.
Art. XXVII. Założenie, organizacyu 1 budżet 

uniwersytetu ruskiego oraz szkół z nim zrówna
nych na obszarze potmienionych trzech woja* 
wództw będzie rzeczą Rządu i Sejmu Rzipltej. 

Ustawa wchodzi w życie itd. •>

m m m m m .
Ta  rubryk** 14 rmtlokeya n l«  o jp c w la d p .

*  ♦  
♦ 
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Pr. B. Schenker
specyaiisla chorób chirurgicznych

Kraków, ul. Geilrudy L. 16. Tel. 2527
1096 pSł& rÓCŚS.

Dr Fryderyka Ameisenówna
1653 powróciła
i ordynuje jak dawniej w chorobach skóry 

i w zakresie kosn etyki lekarskiej 
w Krakowie, ul. Długa L. 8 on 3— 4Va popoS.

Dr. A. Ścbwarchart
spec. chor. uszu, nosa, gardła i głosu

roo ' powrócił
i przyjmuje, jak dawniej od 12— 1 i od 3—4.
Krak&w, ul. Siarowiślpa 4. Tel.. 3119.

Dr. Malwha Kreisglówna
pówrócefio 1632

i ordynuje w chorobach skórnych, 
wenerycznych i kobiecych od 3—5 

Kraków, ulica Starowiślna L. 41.

W szystkim Paniom i Panom, którzy przez 
swą współpracę przyczynili się do osiągnięcia 
pom yślnego wyniku zbiórki ulicznej, urzą
dzonej w Krynicy, dnia 29 sierpnia br. na 
rzecz żyd. ofiar wojennych, a w szczególności: 

WP. Drowej Aronsohnowej, Druwej Dob- 
schitzowej, Drowej Edelmanowej z rodz., 
Engelhardowej z rodz., Dr. Fuchs-Reicho- 
wej, Landauowej Stefanowej’, Kolbauerowej 
z rodz., Dr. Majorowej z rodz., Dr. Praetz- 
lowej, Roseubaumowej, Silberowej, Spee- 
rowej, Bachnei ównej, Formównej, Gelbe- 
równej, Schenkerównej, Schwarzom  

składamy tą dregą serdeczne podziękowanie

Związek iyd . ofiar wojen, 
n 69 w krukowi*.

Biijsia M .  F i s c h e r  (mli
Kraków, ul. Grodzka L. 43 

powrócił '
i osobiście przyjmuje jak zwykle.

Dentysta 1025

Zygmunt Sonnenblick
przyjmuje jak. zwykle 

od 9 12 i od 3-6 w niedzielę i święta od 10-12

Kraków, Dletlowska 115.

u złego, srebro
i wszelką biżuteryę
1654 kupuje i sprzedaj.

J. Kornlhhim, Kraków, Grodzka 32

NOWE KURSA HANDLOWE
W SZKOLE ST. BURNATOWICZA

rozpoczną się 12 września br. 
Nauka również w  drodze korespondencyi. 

Wpisy od 29 sierpnia br. 1649

Teatr Żydowski, Bocheńska L. 7
Dyrekcya: S. Katz.

Dziś, we czwartek 7 września 1922r. 
O g o d i. SCO wlecz. O godz. SCO wlecz.

Przeprowadzono się
Farsa operetkowa ze śpiewami i tańcami.

Wielkie Dlyertlsement
Romanse, pieśni ludowe, kuplety i monologi.

Bilety wcześniej mabyć można w kawiarni .City* 
od godz. 11—6 wiecz. ni z przerwy 1 od godz. 6V« przy 
kaeie teatralnej, nliea BoehenaL* 7.

Z okazyl zaręczyn p. Róży Rauchwaigerówne, t p.
H. Hirechaprongiem gratuluje eerdecznle 
1699 Ck. SekOzberg, UL Oitarawe.
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Niedomówienia mandatu palestyńskiego,
Kraków, G września.

II.
; ... ^  - - Jew ish  Agency. 
fZ polecenia Ligi Narodów ma Król angielski w 

stosunku do Palestyny prawo i obowiązek wyko
nywania wszystkich pełnomocnictw właściwych 

państwu suwerennemu. Organem zaś wykonaw
czym, czyli właściwym podmiotem mandatu jest 
rząd palestyński. Obok tych dwóch czynników, 
decydujących o drogach i sposobach stworzenia 
siedziby żydowskiej w Palestynie, przewidują po
stanowienia mandatu palestyńskiego jeszcze je
dno ciało, którego charakter i zadania w tak o- 
gólnych i mglistych szkicowane są konturach, iż 
na tem tle z konieczności powstać musi z czasem 
cały szereg przykrych w skutki nieporozumień. 

Ciałem tem jest Jewish Agency.
Według art. 4. mandatu palestyńskiego m t 

Jewish Agency „..być uznaną jako korporacya 
publiczna z zadaniem udzielania rad i współpra
cowania i  zarządem Palestyny w sprawach go 
Bpodarczych, społecznych i innych, które odnoszą 
się ao utworzenia żydowskiej siedziby narodowej 
i dotyczą interesów ludności żydowskiej w Pale
stynie z zastrzeżeniem kontroli przez zarząd. Or
ganizacja syonistyczna ma zoslać uznaną za taką 
reprezentację, jak długo jej ustrój i Konslytucya 
zdaniem mandataryusza są odpowiednie. Ma ona 
.W porozumieniu z rządem J. kr. brytyjskiej Mości 
poczynić kroki celem zapewnienia współpracy 
wszystkich Żydów, którzy chcą pomódz przy two
rzeniu żydowskiej siedziby narodowej./'

W ppwyższe.m określeniu charakteru, Jewish 
[Agency uderza przedewszystkiem okoliczność, iż 
podczas gdy Art. 13. mandatu, Art., w którym 
mowa o ochronie miejsc świętych, obejmuje 80 
wierszy, to Art., w którym streszcza się kwintę 
aeneya całego mandatu zawiera — 19 wierszy. 
W tern krótkiem, prawie że po wierzch o wnern uję
ciu zadań i^piraw J, A. upatrujemy pewnego ro
dzaju bagatelizowanie sobie ze strony „wysokich 
kontraktujących" tej instylucyi. Wszak należało 
choćby z samej kurtuazyi mniej zwięźle trakto
wać to ciało, które wobec mandataryusza zastę
pować ma przedmiot mandatu, reprezentować m,; 
naród żydowski. Nie zaszkodziłoby również przy
szłemu pomyślnemu ukształtowaniu się stosun
ków towarzyskiego pożycia między podmiotem a 
przedmiotąm mandatu, gdyby nieoo wyraźnie] o- 
kreślono prawa i obowiązki tej instancyi, która 
jedynym jest ex olfo powołanym czynnikiem, ma
jącym czuwać nad tem, by tworzenie siedziby dla 
narodu żydowskiego, żydowskim, a nie innym od

powiadało interesom.
Dziwnem nam się dalej wydaje, że tak Liga Na

rodów, jak też Egzekutywa syońska uznały za 
wystarczające i odpowiednie, by Jewish Agency 
miała tylko głos doradczy w sprawach, które do 
tyczą utworzenia żydowskiej siedziby narodowej. 
„..Jewish Agency 'ina być uznaną jako korpora
cya publiczna z zadaniem udzielania rad..’* Pię
knie! — Co będzie jednak, jeżeli zarząd Palesty
ny nie hędz.ic miał dla tych rad należytego zrozu
mienia, albo — co gorsza — postąpi wbrew tym 
radom?! — Cóż wtedy? — Do kogóż ma ta „pu
bliczna" korporacya apelować? — Do Ligi Naro
dów? — Nie! — Wszak Art. 20. opiewa: „W razie 
powstania jakiejś różnicy zdań jakiegokolwiek 
rodzaju między członkami Ligi Narodów odno
śnie do interpretacyi łub zastosowania niniej
szych postanowień, ma ta różnica zdań być prze
dłożoną stałemu trybunałowi międzynarodowemu 
przewidzianemu Art. 14. statutu Ligi Narodów./- 
A więc mowa tu o różnicy zdań, jaka zajść może 
między członkami Ligi Narodów, a nie między za
rządem Palestyny Jewish Agency. Ponieważ z 
drugiej strony Żydzi jako naród nie mają swego 
przedstawiciela w Radzie Ligi, więc — pytamy — 
w jaki sposób ewentualna różnica zdań między 
zarządem Palestyny a J. A. będzie mogła być wy
równana., względnie jakie gwaraneye daje tekst 
mandatu, że żydowska siedziba narodowa będzie 
rzeczywiście siedzibą narodu żydowskiego.

Z uwagi na owe wątpliwości, niedopowiedzenia 
i — co za tem idzie — niebezpieczeństwa utajone 
w powyższein niejasnem określeniu praw Jewish 
Agency, sądzimy, że jeduem z pierwszych zadań 
mającej się ukonstytuować J. A. będzie wystoso
wanie do Ligi Narodów
żądania uzupełnienia Art. 4. mandatu palestyń
skiego w kierunku przyznania jew ish Agency 
nietylko doradczego, ale decydującego głosu w 

sprawach żydowskiej siedziby narodowej,
a co najważniejsze, dopuszczenia jej delegata, ja
ko równouprawnionego członka do posiedzeń Li- 

j  gi Narodów.
Uderzającą również jest następująca sprzecz

ność, na pozór formalna, ale w gruncie rzeczy 
mogąca w  swych skutkach wywołać konflikty i- 
śtolne. Jewish Agency ma być korporacya publi
czną, przyczem zastrzeżoną jest kontrola jej dzia
łalności przez zarząd palestyński. Jeżeli Jednak 
z drugiej strony J, A. „..poczynić ma kroki celem 
zapewnienia współpracy wszystkich Żydów, to 
jakiem prawem i w jaki sposób będzie zarząd Pa
lestyny wykonywał kontrolę nad działalnością 
organizacyi obejmującej Żydów całego świata.

Ruch wyborczy.
Rowolacye francusko-endeckie.

Komunikat bloku.
W arszawa. (Te), wł.). W związku z rewelacya- 

fti jakie ukazały się w „Journal-de Pologne” w 
sprawie bloku mniejszości narodowych, upowa
żnione jest biuro prasowe bloku zawiadomić, iż 
wszystkie wiadomości wspomnianego pisma o 

’ konstutuującelm posiedzeniu bloku mniejszości 
narodowych nie odpowiadają rzeczywistości. Są 
to puste wymysły, mające na celu zdyskredyto
wanie bloku.

Szczególnie stanowczo należy odeprzeć zmyślni 
ną pogłoskę o rzekomem żądaniu Ukraińców i 
Białorusinów, aby ich koszty «wyborcze pokryto 
sumą 500 milionów marek, oraz wiadomość, jako
by sumę tę mieli pokryć Żydzi i Niemcy.

■Nikt nie weźmie na .seryo rzekomych odkryć ■ 
„Journal de Pologne’1, iż blok mniejszości naro
dowych ma na celu umożliwić Niemcom chwy
cenie steru rządów w Polsce w swe ręce.

Oszczerstwa te przeznaczone są przedewszyst- 
fciem dla zagranicy, aby zdyskredytować, w oczach 
świata wspólny krok pokrzywdzonych mniejszo
ści narodowych w Polsce. Z pogardą odrzuca 
Blok podobne insynuacye, oparte na „rewela
cjach" takiego osobnika jak ..pułkownik" La- 
tinow, który w kolach rosyjskich znany jest jako 
psychopata 1 zagorzały żydożerca; jego blizki 
stosunek z defenzywą stwierdza sam „Journal de 
Pologne”, opowiadając, iż tenże Ladnow w  kwie
tniu jeszcze donosił ministeryum spraw wewnę
trznych o możliwości powstania takiego bloku-

Rewelacye ,Jouinul de Pologne” śą tylko epi
zodem w Kampanii przeciwko,b]okow7i mniejszo
ści narodwych, prowadzonej przez pewne sfery 
(W Polsce.

SZYKANY WYBORCZE.
Narodowy blok żydowski otrzymał za pośre

dnictwem Klubu Posłów przy T. Ż. R. N. następu
jące dalsze wiadomości o szykanach i bezpra
wiach, popełnianych przez miejscowe władze a- 
aministracyjne n i prowincyi:

W Kowlu m agistrat wydał instrukcyę o spo

rządzeniu list wyborczych, w których puwtwttaW  
jest m. in., że „na listy wyborcze należy w nieśli 
1) wszystkich Polaków, wyznania rzymakołćą- 
toliclucgo i 2) tych, którzy posiadają paszport r*< . 
syjski lub polski z roku 1922“.

Rozumie się, że nikt prawie nie posiada j J  
rosyjskich paszportów, gayż te zostały odebrane 
ludności przy wydaniu polskich dowodów osoni- 
stych. 80—9C proc ludności żydowskie; i innej^ 
prócz polskiej, posiada również paszporty polaki* 
z 1921 r., które nie są uznane.

IV Siedlcach m agistrat wydał obwieszczenie, i i  
do wyborów należy się zgłosić bezwzględnie t  
polskim paszportem. Paszporty okupacyjne Są 
nieważne. W tym samym czasie Żydom zgłaszają
cym się do starostwa po paszporty odpowiada 
się, że jeśli znajduje się stale w Siedlcach mogą 
obejść się bez paszportów.

IV Słoninie wnosi się na listy wyborcze tylko 
tych Żydów i innych, oprócz Polaków, którzy po
siadają na paszportach dopisek, że są obywatela
mi polskimi. Wobec tego, że starostwo dotycn-, 
czas wydało znikomą ilość podobnych paszpor
tów, około 85 proc. zostało pominiętych W tych 
spisach.

We wszystkich tych sprawach interweniował 
natychmiast Narodowy Blok żydowski.

„HITACHDUT" A WYBORY.
W niedzielę, dnia 3 bm. odbyło się w Warsza

wie plenarne posiedzenie Centralnego Koiuitetu 
Syonistycznego Partyi Pracy „Hitaclidutu" z u- 
działem przedstawiceli centrów: Wilna, Zachód.
Małopolski, Wołynia i Lodzi. Na porządku dzien
nym stała kwestya stosunku „Hitachdutu" do a- 
kcyi wyborczej. Po wyłuchaniu referatu i spra
wozdań delegatów centrów przeprowadzono 
szczegółową dyskusyę i wkońcu powzięto szereg 
zasadniczych oraz taktycznych rezolucyi.
„WYZWOLENIE* A SPRAWA MNIEJSZOŚCI 

NARODOWYCH.
Rada Naczelna stronictwa ludowego „Wyzwo

lenie" uchwaliła na swem posiedzeniu w sprawi* 
wyborów szereg rezolucyi, w śród których znaj
dujemy następującą:

„Dążąc do jaknajrychlejszego stworzenia potę
żnej Polski Ludowej P. S. L. „Wyzwolenie” W 
przyszłym sejmie domagać się będzie m. in. przy
znania istotnie równych praw wszystkim obywa: 
telom , którzy uczciwe i szczerze spełniają swe 
obowiązki względem państwa polskiego bez 
względu na to, jakiem ci obywatele mówią języ
kiem i jakiego są wyznania; w  szczególności kre» 
»oiH białoruskim i ukraińskim dać będziemy chcie
li szeroką autonomię terytoryalną, związując ją 
tem mocniej z Polską”.

NIEZROZUMIAŁE ZARZĄDZENIA.
„Robotnik” pisząc o zarządzeniach władz w, 

stprawie legitymowania się przy oddawaniu gło 
sów, słusznie zauważa:

„Nie rozumiemy, dlaczego paszport okupacyj
ny ma być nieważny, natomiast ważny jest pasz
port rosyjski. Paszporty okupacyjne zaopatrzone 
są w fotografię, czego nie miały paszporty ro
syjskie. Pozatem paszporty okupacyjne są śwież
szej daty, podczas gdy paszporty rosyjskie prze
chowuje chyba ktoś jedynie z amatorstwa. W ja
kim wogóle celu wprowadza się podział paszpor
tów na ważne i nieważne, który tylko utrudni 
pracę stwierdzenia obywatelstwa, a nie jest opar
ty na żadnych rzeczowych danych?”

ZE SPRAW ŻYDOWSKICH.

Jerozolima. (ŻBK.). W związku z pogłoską 
rozsiewaną przez delegacyę arabską w Mecce, ja 
koby Żydzi palestyńscy chcieli zamienić meczet 
Omara w Synagogę żydowską, oskarżył obecnie 
Waad Leumi członków delegacyi sądownie o sze
rzenie fałszywych wieści.

Zanim W aad Leumi zdecydował się na ten 
krok, wydał on oświadczenie, w  kłórem zaprze

czył kłamliwym wieściom. Również i .Wysoki Koi 
raisarz uważał za stiosowne wydać oficjalne o- 
świadczenie, w którepi stwierdza, że pogłoski ta 
są wyssane z palca. Gdy potnimo to delegacya a- 
rabska w dalszym ciągu szerzyła prowokacyjne 
oszczerstwo, Waad Leumi widział się zmuszo
nym wnieść skargę sądową. f

-o-o-
ZE SPRAW ŻYDOWSKICH W KRAJU. 

P r t lu ł  przeciwko zamknięciu szkól 
iydowfcklch.

Warszawa. (Tel. wl.). żydowscy pisarze war
szawscy zgłosili uroczysty protest przeciwko bez
prawnemu zamknięciu 6 szkół żydowskich „Nasze 
dzieci" w  Warszawie. W proteście tym czytamy
m. in.:

„Minister oświaty zamknął z dniem 1 września 
6 szkół żydowskich w Warszawie. Tysiąc dzieci 
zastała szkoły swe zamknięto, przychodząc na

naukę. W czasach gorzkiej niedoli wojennej po
częto szkoły te budować żydowscy nauczyciele 
ludowi, idealistyczni działacze na polu kultury, 
przez ośtr lat z poświęceniem pracowali w  szko- 
łach, kilka tysięcy dzieci miało tam własny don- M 

„Niedawno najlepsi synowie Polski walczyli są 
jej wolność, język ojczysty, za szkołę polską. 
Wszystkie uczciwe i ludzkie żywioły na iwiecle 
były po jej stronie w walet tej. Tem boleśniej t 
dotkliwiej uderza obecne bezprawie, dokonane m  
szkolnictwie żydowskim w. samej Pol**".
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Mistrz, Sztuki czy sztukmistrz?
Śpiewak po utracie głosu. — Trafianie do jelit zgłodniałej publiczności. — Imć Pieńkowski 
wbrew teoryom o sztuce... — Risum teneatisl — Autorytet samego ...Weiningera. — Pieśń 

„narodowa" »,Gazety Warszawskiej". — Szczęście pana Pieńkowskiego. —
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Dookoła wyborów do Sejmu 
łotewskiego.

i kyga. (ŻBK.). W kampanii wyborczej uczestni 
6 stronnictw żydowskich. „Zjednoczony zy
ski blck wyborczy" (demokraci, syoniści, mi- 

brachiści) Aguda, Ceire-Syon, Folkśici. Blok spo
dziewa się uzyskać 2 mandaty, Aguaa — jeden. 
(Bfeanse iraiydh ugrupowań są problematyczne. 
„Bund" postanowił do wyborów pójść razem z 
:*Ocyalistami łotewskimi.

iMlgracya do Ameryki zmniejsza sie
, Waszyngton. (ŻBK) Ze sprawozdania de
partamentu pracy w St. Zjednoczonych o imi- 
jgracyi do Ameryki, wynika, iż iinigracya w 
ostatnich czasach zmniejszyła się znacznie. W 
fniesiącu lipcu imigranci z Polski i Besarabii, 
Z których to krajów ostatnio największa lala 
imigrantów napływała, — nie wypełnili nawet 
swej ustalonej normy procentowej. 1 tak z Pol
ski miało przybyć w miesiącu lipcu 6.299 imi- 
giantów, przybyło zaś tylko 1.292. Fakt zumiej 
szenia się imigracyi wykorzystują jej zwolen
nicy, dowodząc, iż obawy przeciwników przed 
nadmiernym zalewem imigracyi, są nieuzasa
dnione. '• '

--------- o -o ---------

PRÓBNE WIADOMOŚCI.
Zamknięcie szkól żyd. w Łucku.

[W ślad za W arszawą idą kacyki kresowe. W Lu
cku władze zamknęły szkoły miejscowej „Ligi 
Kultury" i zarekwirowały lokale tych szkół. In- 
terwencye u wojewody pozostay bez skutku. Je
dnocześnie we Włodzimierzu władze zamknęły u- 
kraińskie tow. oświatowe „Proswit". Dotychczas 
na całym Wołyniu władze nie pozwalają na o- 
tw arcie żyd. zawodowych zw. robotniczych pomi
mo, ze statuty centrali zatwierdzone zostały przez 
władze centralne w Warszawie.

— Bojkot kupców żydowskich rozpoczęła dro
bna cześć ludności arabskiej po miastach palestyń
skich pod wpływem znanych uchwał Kongresu w 
Nablus.

— Strzelanina w Tel Awiw. 27. sierpnia usły
szano na ulicach Tel Awiwu strzelaninę. Ofiar w 
ludziach nie było. Tego samego dnia usiłowali 
nieznani zbrodniarze podpalić wielką fabrykę 
żyd. w pobliżu Jaffy, co im się jednak nie udało.

— Herbert Samuel „nie ma cza®u". Delegacyi, 
złożonej z wybitnych osobistości żydowskich, któ
ra  udała się do pałacu Wysokiego Komisarza 
dla omówienia aktualnych spraw w związku ze 
sytucyą, jaka powstała w kraju, odpowiedziano, 
że Wysoki Komisarz „jest bardzo zajęty" i nie 
może delegacyi przyjąć. Delegacya udała się wo
bec tego do sekretarza spraw cywilnych sir De- 
edsa z żądaniem, by rząd podjął środki celem za
bezpieczenia mienia i życia ludności żydowskiej, 
oraz odpowiednio zwiększył żandarmeryę żydow
ską po miastach. Sekretarz przyrzekł delegacyi 
dołożyć starań, by zadowolić jej postulaty.

— Władze syryjskie schwytały zbrodniarza, 
który zamordował robotnika żyd. Zalkara. W 
myśl umowy będzie on wkrótce wydany rządowi 
palestyńskiemu. '

— Wszechświatowa organizacya kobiet” syóń- 
skich położyła niedawno fundament pod dom mło
dzieży „Tel Awiw". Pod kierunkiem pani Szo- 
Chat 30 chalucoth będzie się kształciło tam w o- 
grodnictwie, warzywnictwie, hodowli drobiu i go
spodarstwie domowem.

— Nowofeałożona fabryka cegieł Weingurta i 
(Jecheskielewa w Jerozolimie rozpoczęła fabryka- 
cyę. cegieł. Jest to pierwsza wielka fabryka ce
gieł, która zasili ruch budowlany w  Jerozolimie.

— Nie uznają.. Sekretaryat dopiero co utwo
rzonego Kongresu arabskiego w Nablus odmówił 
udzielenia władzom angielskim sprawozdania z 
Kongresu, motywując to nieuznawaniem admini- 
stracyi angielskiej za instytucyę prawną, a tylko 
sa rząd zagraniczny, który przemocą zdobył kraj.

— Skon matki U»y»akina. W Jerozolimie zmar
ła matka przewodniczącego palestyńskiej {Egze
kutywy, M. Usyszkina.

— Tourne „Habimy po Europie. D o- Berlina 
przybył przedstawiciel moskiewskiej „Habimy“, 
po stolicach europejskich.

Wszystkim P. T . Prmumaratorem  
k prowlncyl, którzy bezzwłocznie nie 
odnowią prenumeraty, wstrzymamy 
z dniem 19. bm. wysyłką naszego 
pisma. Admlnlstracya.

świewak po utracie głosu puszcza się zazwy 
czaj na wyciąganie przez gardziel zapitą pieśni 
narodowych. Taki zabieg osobników, którzy pe
wnego dnia dostrzegli smutną rzeczywistość, ":e 
struny gtosowe, zamiast porywających i czystych 
treli, lansują ze sceny jedynie mieszaninę chrypki, 
alkoholu i nikotyny, jest bardzo sprytnie obmy
ślony. Chodzi mianowicie o zastąpienie walorów 
artystycznych nigdy nie zawodzącym alutem po
lityki.. To leż odtwórcy pieśni narodowych zbie
rają braw a nie za subtelność wykonania, nie za 
zalety osobiste, nie za sowite obdarzenie ich przez 
naturę — ale za trafienie do jelit zgłodniałej pu
bliczności, za przypodobanie się niewyszukanym 
gustom.

Tę dowcipną politykę asekuracyjną indolentówT 
artystycznych doskonale zrozumiał i świetnie so
bie przyswoił jeneralny mistrz piękna i sztuki, 
preparujący ciężkostrawne pigułki „estetyczne" 
na łamach całej prasy endeckiej.

Oczywista, mamy na myśli p. Stanisława Pień
kowskiego, owego typowego obskuranta z rodziny 
„dwugroszowej“, owego magika „sztukmistrza", 
który umie kompletną nieznajomość rzeczy uzu
pełnić przez pieprzne kawały na jakiś pikantny 
temat polityczny, a w pierwszym rzędzie — przez 
wielką burzę antysemicką w niewielkiej szklance 
współczesnej wody artystycznej..

Pan Pieńkowski, wbrew wszelkim teoryom o 
sztuce, wbrew utartemu podziałowi — dajmy na 
to — na. klasyków, naluralistów, ekspresyonistów 
i skj-njnych nowatorów, wreszcie wbrew7 podszep
tom zdrowego rozsądku, wynalazł nowy sysle- 
mat kierunków.

Jeżeli riaprzyklad chodzi o sztuki plastyczne, to 
p. Pieńkowski dzieli je i ich kapłanów7 na grupy 
nieskomplikowane. Mamy tedy rzeźbę i m alar
stwa endeckie, chadeckie, centrowe lewicowe o- 
raz... „mniejszościowe".

Risum teneatis! To nie jest czczy wymysł felje- 
lonisty, który chciałby wierzgnąć boleśnie fabry
kanta „narodowego" poglądu na sztukę...

„Chociaż mi serce pęka., śmiech mię zbiera" — 
możnaby powiedzieć za Słowackim.

Irąć Pieńkowski stoczył już bój z „Żydziakami" 
ze „Skamandra", „Zdroju1 itp. Imć Pieńkowski 
wymierzył karę chłosty filharmonii warszawskiej 
za dopuszczenie wybitnych muzyków żydowskich 
do publicznego prezentowania talentów...

Dzisiaj imć Pieńkowski miesza farbę drukarską 
„Gażely Warszawskiej" ze słonym potokiem łez 
omal nie Jeremiasza, z powodu wystawienia w 
Towarzystwie zachęty sztuk pięknych karykatur 
p. Nirnsteina.

KRONIKA.
Kraków, 7 września.

Pod zarzutem agitacyi ko
munistycznej. -■

W związku z aresztowaniem ma dworcu w 
Krakowie studentki uniwersytetu warszawskie
go Stefanii Goldwasserównej stwierdziło śledz

two policyjne, że skonfiskowane Goldwasseró-1 
wnie druki agitacyjne były przeznaczone dla nie
jakiego Markusa Samuela (łąt 19)(, praktykanta 
kuśnierskiego w Krakowie. Według wyniku do
chodzeń urzędu śledczego aresztowana ma być 
działaczką w centr. związku młodzieży komuni
stycznej w W arszawie. Podczas rewizyi prze
prowadzonej w mieszkaniu Markusa Samuela 
znaleziono wielką ilość broszur treści komunisty
cznej w języku polskim i żydowskim, oraz statu

ty Związku młodzieży komunistycznej. Oprócz 
tegd znaleziono statut młodocianych pracowni 
ków m. Krakowa oraz statut pracowników i pra- 
cowniczek igły, ułożony na wzór statutu central
nych Związków komunistycznych.

Samuel zeznał, że Goldwasserówny nie zna, 
potwierdził, jednak, iż była w jego domu w dniu 
swego aresztowania. Poradził on jej, gdy mu o- 
,powiedziała o konfiskacie jej kufrą, aby na
tychmiast wyjechała z Krakowa. Po tej rozmo
wie nastąpiło aresztowanie Goldwasserównej na 
dworcu W chwili, gdy usiłowała opuścić K ra
ków. Śledztwo prowadzone jest w kierunku wy
krycia dalszych członków wtajemniczonych w a- 
gitacyę komun. Podobno polieya jest już na tropie 
dalszych uczestników' tej agitacyi. Goldwassjeró • 
wnę orflz Samuela odstawiono wczoraj do wię
zień sądu okręgowego karnego.

Zakąplurzdny „sztukmistrz" powołuje się na
wet na autorytet samego.. Weiniugera.

Powoływanie się na autorytet zaciętego iudofo- 
ba i niezwykłego wroga kobiet, który notabene 
byl tak konsekwentny w swych poczynaniach, że 
popełnił samobójstwo z powodu nieszczęśliwej 
miłości dla antagonisty — kobiety, świadczy tyl
ko o subtelności p. Pieńkowskiego w wynajdywa
niu punktów oparcia dla swoich taoTyj.

Pieśń „narodowa” ochrypłego śpiewaka nad
wornego z „Gazety W arszawskiej" przedstawia 
się następująco:

„..Artyści polscy skarżą się, że mają mało 
miejsca w Zachęcie, brakiem miejsca zasłania 
się zazwyczaj komitet Zachęty, a jednocześnie 
jedną z najlepszych sal oddaje się Żydowi..

„..Otto Weininger w kapitalnem swem i z 
gruntu żydowskiem dziele „Płeć i chdrakter’% 
wpadł na oryginalny pomyrsł obrony żydbstwa. 
Powiada on: „Być może, i i  wszechświatowe hi
storyczne znaczenie i olbrzymia zasługa ży- 
dostwa polega na tern mianowicie, że ono wciąż 
budzi W aCyjczyku świadomość samego siebie, 
że mu wciąż o nim samym przypomina. To 
właśnie arya zawdzięcza Żydowi: dzięki Żydo
wi wie, czego strzec się powinien: żydostwa,
ja k o ' tkwiącej w nim samym możliwości".

„..Widocznie komitet Zachęty wziął na siebie 
rolę opiekana rasy aryjskiej i weiningerowską 
metodą, systematycznie, oo miesiąc, obrazuwo 
przypomina polskim malarzom, czeir, być ni# 
powinni, czego się mają wystrzegać.."

„..Podobno obecnie rozszerza się giuach Za
chęty. Czy wobec powyższego systemu wycho
wawczego komitet ilie mógłby wyznaczyć jakąa 
salkę osobną na wystawy żydowskie pot' na-j 
zwą, naprzykład „Małpie zwierciadło", albot 
„Kącik W einingera”, gdzieby i żydzi czuli się 
swojo i Polacy wiedzieli, o co mianowicie cho
dzi? Skoro ma być system, niech będzie syste
matyczny do końca.

Z tego punktu widzenia rozpatrywana sala 
karykatur p. Nirnsteina daje istotnie kilka nauk 
malarzom aryjskim".

I tak dalej. I tak dalej...”
Pan Pieńkowski ma wielkie szczęście, że 

trzech synów Noego rozeszło się wróżne strony 
świata i że powstała rasa semicka. Gdyby bo
wiem nie Żydzi i nie patentowane środki nagonki 
na nich, tuby wypucin mózgowych endeckiego 
„sztukmistrza" nikt nie dawał do składania zece- 
rom. Wad

ł

—- Posiedzenie kahalu. W niedzielę odbędzie 
się o godzinie 4 po południu posaedpenie kaha- 
łu. Na porządku dziennym: 1) Wybór komisyi dla 
spraw domu noclegowego, 2) Wlndosek sekcyi 
skarbowej o przyznanie urzędnikom, emerytom 
i wdowom dodatku świątecznego, 3) Wniosek 
sekcyi skarbowej o podwyższenie opłat od zapo
wiedzi i ślubów, -1) Wniosek sekcyi skarbowej i 
komisyi dla rzeźni o rozpisanie ofert na wydzier
żawienie prawa poboru pierza w rzeźni na rok 
1923, 5) Wniosek sekcyi religijnej o zatwierdze
nie wyboru prowizorów bóżnic Eisiga, Kupa 
i Wysokiej., 6) Wniosek sekcyi skarbowej o u- 
dzielenie subwencyi Zakładowi sierót Agudas 1- 
sroel. 7) Wniosek sekcyi skarbowej o udziele

nie kredytu w maksymalnej kwocie 3 milionów 
marek na zakupno Elrogim na święta Szałasów 
8) Wniosek sekcyi skarbowej o wydanie dekla- 
racyi przyjęcia przez Gminę majątku żydowskie
go Klubu Sportowego, Klubu amatorskiego sce
nicznego i Stowarzyszenia żydowskich ofiar wo
jennych.

— Wycieczki zagraniczne w Krakowi®. Dziś 
rano przyjeżdża do Krakowa wycieczka przemy
słowców szwajcarskich w liczbie 9 osób. W y
cieczce towarzyszą delegaci ministerstwa handlu 
z W arszawy oraz konsulatu generalnego w Ge
newie. Goście szwajcarscy zwiedzą dziś zabytki 
Krakowa, saliny wielickie i brow ar w Okocimiu, 
a o godzinie 5-tej popołudniu wezmą udział w 
konfcrencyi gospodarczej w Izbie handlowej. W 
programie dwóch dalszych dni: 8-go brr., wyjazd 
do Zakopanego, wieczorem powrót do Krakowa, 
9-go zwiedzenie fabryki lokomotyw w Chrzano
wie, kopalni jaworznickich oraz fabryki mydła i 
maszyn rolniczych w Trzebini. W nocy tegoż 
dnia wyjeżdża wycieczka na Tprgi Wssbodnie do 
Lwowa.

W drugiej połowie bm. zjeżdża do Krakowa
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■ bkolo 200 wybitniejszych' kupców i przemysłow
ców 7 Ameryki. V, yrie; żk;T prowadzona przez p. 
iłcllnikajlisa, wyruszyła z. Nowego .Torku wspa
niałym okrętem „Aiu.utania" dr.i | |22 sierpnia br. 
Goście amerykańscy zwiedz* wszystkie większe 

miasia Polski. !
Jak już donusijuśmy jutro wis czór przybywaj-j 

ao Krakowa Spjiinikorzc j ’ ye-giawieksi-y.
— Wybory do Izby lekarskiej. M ojew, k ra 

kowskie. rozesłało do starostw okóiuik, w k!ó 
rym czynimy m. im:

Ministerstwo zdrowia Publicznego zawiado
miło, że lekarze, którzy posiadają uprawnienie 
do wykazywania praklj I- i lekarskiej, iecz j . j  nie 
wykonują, mogą Lrrjć udział w wyborach do 
Izby lekarskiej. Le karze rządowi, jak róv Bież 
lekarze wojakowi, klór/y ąie y.ykonują praktyki 
lekarskiej, mogą być i'ównież wykreśleni z ogło
szonej już listy, jeżeli tego pisemnie zażądają, a 
Starostwo (Magistrat) stwierdzi, że praktyki rze
czywiście nie wykonują. Deklaracje lekarzy nie 
wykonujących praktyki lekarskiej tak cywilnych, 
jak rządowych i wojskowych uwierzytelnione u- 
rzędownie mają starostwa przesiać do Woje
wódzkiego Urzędu Zdrowia w Krakowie najpó
źniej do dnia 15 września br.

Lekarze, którzy są obywatelami obcymi, a 
którym udzielone zostało prawo praktyki na za
sadzie przedstawionego dowodu złożenia podania 
o nadanie prawa obywatelstwa polskiego oraz 

lekarze będący obywatelami pnńslwwa polskiego 
których dyplomy nie zostały djotąd nostryfiko
wanie, a którzy uzyskali tymczasowe pozwole- 
lue ca prawo wykonywania praktyki w Polsce 
do 31 grudnia br. powinni być z listy upiawnio- 
Dych do wyboru wykreśleni. 
s ., .... —  00---------

KRONIKA POLItyjMfl. 
Bostyalskl czyn bandytów.

Przed kilku dniami, na stacyi w Sporyszu 
kofci Żywca ski adzicmo 750 kg. żelaza wartości 

mp. Opryszki ukryli skradzione żelazo 
W zieinninkacu przy szosie. Tego samego wie- 
juaru Bfcęz pole podaiai wraz z siostrą swoją 
W ttf  rad iow ą gospodarz pobliskiej wsi Adam 
Stankcek. Nagle gdy znaleźli się oni koło skła- 
Hil złodziejskiego, z ziemniaków wvskoczyło 

mężczyzn, przybierając wyzywającą po- 
Staniczek przerażony krzyknął: „Có i to 

Śa p&AdyOi" _W tej chwili opryszki powaiili go 
na ziem ę i poczęli bić dużymi kamieniami, 
trzymanymi w rękach. Nadbiegli na krzyk na- 
cadniętigo przechodnie przytrzymali oprysz- 
Łóm, Są to Antoni Pawełek, Maciej Cader, 
JWwJdech Noga, Karol Tracz i Jan Noga. Sta
niczek został złożony na wozie, jedi.ak w dro
dze do domu zmarł z odniesionych ran, zada
nych mu przez bandytów. Pachowa rozpozna
ła, że Catier i  Pawełek bili Staniczka kamie
niami, a Wojciech Noga zadał mu nożem cięż
ką ranę w nogę. Oprzyszki Rzucili się dlatego 
na Staniczka, gdyż myśleli, że śledzi icli stróż 
kolejowy, poszukujący skradzionego żelaza.

j oo *
Włamaniu i  kradzieże. Do policyi doniósł 

(Józef Licht, właściciel handlu przy ulicy Dietla
I. 38„ że 5 ban. popołudniu jacyś sprawcy dosta
li się do jego sklepu przy pomocy podrobionych 
kluczy 1 skradli tow aru za 150 tysięcy marek o- 
raz 60 tysięcy marek w  gotówce.

Ze sklepu Salomona GoicLbergera skradziono 
BO metrów maleryi, wartości 150 tysięcy marek.

P. Stefanowi Młodzikowi skradł opryszek w 
garderobie jednego z teatrów 160 tysięcy marek.

Izaak Alper, kupiecyt-z Ołomuńca powiadomił 
■rząd policyjny pod „telegrafem", że onegdtj 
skradziono mu z pokoju w „Grand Hotelu11 ubra
nie wartości 280 tysięcy marek, oraz kilka ko- 
jwtul i chusteczki.

Policya aresztowała Henryka Wilka, lat 18 i 
Romana Masłowskiego la t 27, obu z Krakowa, 
pod zarzutem pobicia Stanisława Tojdera.

— Ujęcie zbiega. Władze policyjne aresztowa
ła 18-letniego Józefa Schwimmera, który zbiegi 
przed kilku dniami z więzień tutejszego sądu o- 
khęgowego karnego.

— Nieszczęśliwy wypadek. Wczoraj na dwor
cu przetokowym w Krakowie zwrotniczy kole
jowy Michał Kacer potrącony przez wagon u- 
padł na to r i złamał sobie lewą nogę. Nieszczę
śliwego opatrzył lekarz pogotowia i odwiózł na 
oddział chirurgiczny sz p ita l  św. Łazarza.

PAMIĘTAJCIE O OFIAPĄCH FOGRO
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Niezwy.tfy zamach samobójczy.
Przed tjgodniem przybył do Żywca jakiś 

mężczyzna i zatrzjmiawszy się w iiotelu Ko
tlarskiego zameldował sir jako Leon Gapiński, 
właściciel fabryki z G. Śląska. Po pr/yjeździc 
zawarł on znajomość z p. Zofią Kubicką ze 
Sporysza. Po kiikakroinem widzeniu się z pan
ną, prosił o iej rękę opiekuna Rudolfa Jczier- 
.sJp%o. Opiekun odmówił prośbie starającego 
sit- który w podnieceniu wyszedł przed dom 
Jcziorskiago i strzeli! 2 razy do siebie z rewol
weru. Natychmiast pospieszono na ratunek i 
przeniesiono desperata w ciężkim stanie dó 
szpitala. Przy niedoszłym samobójcy znaleziono 
dnkumsidy, opiewające rzeczywiście na nazwi
sko Gapińskiego, oficera gospodarczego 21 bao
nu saperów z Poznańskiego. Gapiński poszuki
wany był za dcfraudaeyę popełnioną na szko
dę p. Filisiewcza w Przybińcu w Poznanskicm. 
Nadto pozostawił on pożegnalny list do narze
czonej oraz do swojej żony, w którym pisze, 
że odbiera sobie życie z powodu popełnionej 
defraudaryi w Przybińcu. Gapiński był od k il
ku lat żonaty.

— a---------
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Trzeci dzień rozprawy.
Wczoraj zakończyła się w sądzie okręgowym 

karnym rozprawa przeciw Ludwikowi Gra
bowskiemu, oskarżonemu o zbrodnie zaburze
nia spokojności publicznej, popełnioną przez 
agitacyę komunistycznąwśród górników w Ja- 
worzniu. Przesłuchano jeszcze kilku świadków, 
których zeznania nie obciążyły Grabowskiego. 
Na podstawie werdyktu sędziów przysięgłych, 
którzy 8 głosami zaprzeczyli Winę oskarżonego, 
zapaclł wyrok uwalniający. Grabowski został 
wypuszczony na wohiość.

O kradł własnego ojca.
W sądzie wojskowym w Krakowie odbyła 

się wczoraj rozprawa przeciw Janowi Suseko- 
wi, szer. 20 pp., oskarżonemu o to, że dnia 13 ■ 
września 1921 włamał się w towarzystwie 
wspólników do mieszkahia własnego ojca w  
Szczakowej. Podczas tego włamania Susek 
skradł ojcu gaiderobę i gotówkę łącznej war
tości wówczas ponad 50 tys. mp. Po przepro
wadzonej rozprawie trybunał skazał Suska na 
trzy lata ciężkiego więzienia.

Dezerter i włamywacz.
Również przed sądem wojskowym stawał 

Stanisław, Mikołaj Bik, szef. 9 kom. 39 pp. — 
Akt oskarżenia zarzuca obwinionemu, że dnia 
26 lipca 1921 zbiegi ze swego oddziału celem 
stałego uchylenia się od służby wojskowej, a 
nadto włamał się do mieszkania Waleryi Na
mysłowskiej w Marcyporębie i skradł na jej 
szkodę garderobę i inne przedmioty wartości 
wówczas 72.000 mp. Po przeprowadzonej roz
prawie zapadł wyrok, skazujący Bika na 1J» 
lat ciężkiego węzienia.

Rozprawom przewodniczył pułk . Harasymo
wicz, oskarżał kap. Wamcki, bronił adw. dr. 
Bader.

% teaSru żydowskiego.
Jakc kontynuacya bezpośredniej twórczości ła

du, jako forma artystycznego wypowiedzenia się 
które ma działać wybuchowo „brać" słuchacza 
króiką piosenką lub migawkowym szkicem saty

rycznym, twórczość nadscenek literackich, jak 
żadna inna może opierać się musi na własnym 
swoistym stylu. Próby przeszczepienia obcych 
pierwiastków mogą tylko droga długoletniego 
mozolnego krzyżowania literackiego stworzyć 

własny t.yp o własnej duszy. Polski kabaret 
który odbiegł od obyczajowej satyry, jalfa zna
mionowała całą polską literaturę ubiegłych w ie
ków, dotąd nie zdołał oswoić się jeszcze z domie
szką krw i francuskiej i własnej psychy dotąd 
wytworzyć nie zdołał. Francuska chanson pozo
stała dotąd niczem więcej, jak francuską piosen
ką na — polskiej nadscence...

Gdy idz5emy na ulicę Bocheńską, mimowoli 
nasuwa się męczące pytanie, czy przypadkiem 
nie bodziemy znów musieli wysłuchać pozbą-

Nr.
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wionych slylu kawałów humorystycznych?! Sił* 
rz.elca nas bardzo mile rozczarowanie, pełne estihi 
tycznych rozkoszy. Uczestnicy zespołu lóddUmnl 
to nie „kabareciarze", reprodukujący katarynko* 
wo obce piosenki, lecz artyści, kiórzy gorąca 
kochaj;! sztukę i własną przeważnie twórczością 
zapenłiają program. Program ułożony był ber- 
dzo dobrze. Z początku nieco powagi, oL rai ■ 
życia, który kończy się nawet śmiercią, potem 
dużo jeszcze wstrząsających rzeczy z gehenny 
ukraińskiej w deklamacjach Strugacza i Kutnej 
ra, mile pieśni ludowe v- wykonaniu Strugaczaj 
myc i pieśni operetkowe, które z temperamen
tem oddala p. Grossherg, literacko-suhtelna mo
wa posła Pcrlmultera — p. Jeciwaba, R utnir —• 
głęboki, kulturalny sa.yryk, którego wesołe in»* 
czy cechuje literackie wykończenie i dobry cmak^ 
a wreszcie subretka Ida Erwest, czarującym 
wdziękiem i miłym głosikiem wnosząca W .̂ PUi 
dę“ teatru powiew świeżości i rozkoszy. Na za
kończenie farsa „Nocne ptaki1’, która z tym p ro 
gramem nie licowała i winna być zastąpiona in< 
ną, więcej wyszukaną. Widownia była przepełi 
niona. w zast. K-a
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O  z i a ł  g o s p o d a r c z y .
handel i p rn m yił.

Z rynku towarowego warszawskiego. Dener
wująca sytuacya w handlu hurtownym w czasie 
znacznego spadku marki już ustala w ostatnich 
dniach, wraz z zatrzymaniem się spadku i handel 
zaczyna wchodzić na normalne tory.

W dziale manufaktury obroty w ostatnim ty= 
gotlniu były znacznie słabsze, niż w tygodniu po
przednim. Z prowmcyi mało przyjechało kupców 
To też "ceny towarów łokciowych spadły o lit 
do 15 procent. Zaczęło także już brać weksle, 
zamiast gotówki. W Lodzi jest pewne ożywie
nie.

Nici zagraniczne trochę staniały. Natomiast 
podrożały krajowe.

W handlu drzewem obroty były słabe. Ceny 
niektórych gatunków spadły. Najbardziej stania
ło drzewo opałowe, które jest w Warszawie ■ ’.e= 
raz o wiele tańsze, niż na prowincyi.

Obroty w handlu skórami znacznie się zmniej
szyły, wskutek czego ceny zaczęły się chwiać. 
Są też widoki, że i obuwie stanieje. -

Wj-roby pończosznicze trzymają się w cenie. 
D u li  ich wywieziono na kresy, a pozatem ceny 
robocizny poszły w górę. Jedynie kupcy pomniej
si, którym potrzebna jest gotówka, sprzedają. Je 
po cenie kosztu.

W handlu żelazem obroty są ożywione i ceny, 
się trzymają. Większość wyrobów żelaznych 
sprowadza się z Niemiec, gdzie ceny wciąż ska
czą do góry. Wielki popyt na artykuły budowla 
ne, które są wywożone do Wielkopolskie

Wywóz zwierząt rzeźnych na Górny dląsk .
Z Warszawy donoszą, że wedle wydanego na
rządzenia nie podlega przewóz materyału rze - 
źnego z innych dzielnic Rzeczypospolitej do 
obszaru województwa śląskiego żadnym ogra
niczeniom i nie jest uzależniony od jakwhkol- 
wiek specjalnych pozwoleń Nadzwyczajnego 
Komisaryatu dla zwalczania drożyziy w War
szawie, względnie śląskiego urzędu wojewódz
kiego, o ile jest skierowany do Mysłowic, 
Pszczyny i  Lublińca pod adresem Wojewódz
kich komisyi odbiorczo-rozdzielczych.

Natomiast wymagane są zezwolenia dla 
transportów przeznaczonych do innych  miej
scowości G. Śląska przez inne punk ty  granicz-; 
ne. Zezwolenia te wystawiają wspomniane ko-c 
misye względnie przynależne starostwa górno
śląskie.

Rozdział iywuości w państwie napotyka t a  
trudności ze strony kolei. Nadzwyczajny komi
sarz do walki z drożyzną zwrócił się do mini- 
i  tery urn z zapytaniem o powód trudności, n t  ja 
kie napotykają transporty żywności, zwłaszcza 
w Poznaniu. Tak np. pociąg towarowy, idący 
stamtąd do Krakowa był w  drodze '£> c m!

Ministeryum kolei wyjaśniło, ie  powodom o-, 
późni&ń jest niedostateczna przelotność niektó
rych stacyi. Stacye te, zwłaszczi na Górnym 
Śląsku, ani pod względem torów, ani pad inn«r 
mi względami nie są przygotowane do zadań' 
tranzytowych, jakie na nie obecnie spadają

Wolny handel produktami naftowymi'. P rasa
rumuńska podaje, że ministerstwo h“ndlu w za
sadzie wyraziło zgodę n r ogłoszenia wr*łuega 
handlu p.-oduktami naftowymi- Ostatecznej deęy-. 
zyj w tej kw ‘styi stoi' na przeszkodzie żądanie 
przemysłowców naftowych podniesienia ' t i .  na
fty. ■ -  V -V. ‘ . ■ ■ - - -
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•} Polskie wyroby w Kumami, Z Kiszyniowa ko- 
wmtUią, te na miejscowym rynku towarów 
!MOKiamiozvci. stwierdzono, że większość wyro
bów wełnianych, dostarczanycii z Anglii z ety
kietami angielskich iirm, w rzeczywistości po- 
cnoózą z LoazL Dzięki niskiemu kursowi marki 
friiakiej, kupci angielscy zakapują w  Lodzi wię- 
b t t  partye towarów, dostarczają je do Londynu 
pompa truje w  angielskie etykiety i następnie 
B| i— j ako wyroby angielskie.

Krakowska z dnia 6  „rześn ia  1932 r.

V ih  g i dewizy.
D v W y  S Ł  Zjed.

Waluta markowa
iełOwki (banknoty) Czefei, pnikuy wpłitj
Kupna Sprudit Kipią Sprzedał IramaCjj

7500 — 7800 — 7500— 7800— 7800-
LoL kanadyjskie 7400 - 7600 - 7400 - 7600- —
Franki franc. 
Fnnklbelgijskie

580*- 600— 590— 610— —
550 - 580— 550 - 580— —

Franlri sswajc. 1450 - 1550— 1450- 1550— —
Funty nterllngi 33.500 35.000 33.500 35.OC0 —
Maiki niemieck. 5*75 6*25 550 6*15 6*20
Korony auetr. -*11 —*13 — 10 — 12 - U  1/4
Ker. ezesko.-sl. 255— 270— 255— 270— 267—
Kor. węgierskie 380 4-201 3*80 420 —
Kor. szwedzkie —*— —*— —•— —•— —
Kor. 2 niskie 1600— 1700— 1600— 1700— —
Kor. norw jskie 1400— 1500— 1400— 1500— —
Lei rumuńskie 40— 50*— 45— 55— .—
Liry włoskie 335— 360— 3S5*— 360— —
Floren; holend. 3000— 3200- 3000*— 3200— —

Waluta markowa
ofiar,. żądano Transakcye
600—
750—
725—
600—
350—
600*-

700—
850—
775*—
650*—
400—
700*—

. 750-

c

700—
175—
too—

800’—
225—
7C0—

750-

250— .800—

6800—
2900—
i3ro—
,0 0 0 0 -
2000*-
825—

7200—
3100—
1500—
12000-
2100—
926—

7100 — 
2950—3000

2025—

ii 000— 
25X00- 
6100— 

. 1C500*- 
8000—

1200—
28.000-
8300—
11500*-
8400— 8250—8100

—— Z - I

1800— 2CC0*—

(250— 
'4400— 
I-2400*- 
13300*— 
|b200*—

1350*— 
4700*— 
2600— 
,500— 
A00—

1250-1300 

5300—5250

i|3c00— 3500*—

RUCH PRZtDWYBORGtr.
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Akcye bankowe.
Polski Bank Przem.l-V em 
Bank Hipoteczny 
Bank Mrtopoiski 
Ziemski Bank Kredyt. 
Powszechny Bank Kred. 
Bank Z. dla Kresów, Łańcut

Akcya Tow.handl. i przem.
Pol.Tw. liand. P.T.H. I-lV e. 
Handl. Sp. akc. „Impex“ 
.Polski Glob-** I-lll em.
C. Harlwig, Poznań 
Żegluga Polska 
Warsz.Tow.Trans.i Żeglug 
Zieleniewski 1-1V em.
H. Cegielski, Poznań „ex“ 
Warsz. Sp. a k. Bud. Par. 1-11< 
„Lemiesz" fabr. masz. roln. 
_Trze*>inia“ 1-1V em. 
Zakłady amunic. „Pocisk" 
Huta Żelazna, Kraków 
„Automotor" fabr.samoch 
bab.lrortl.-Cem.Szczakow f 
„Góika" labryka cementu 
Sierszańskie Zak. Gór. S. A 
„Tepege" Tow.dlaprz.gór. 
Ska akc. przem. naft. i g. z. 
Karpackie Iow. naftowe 
Akł.. Tow. nait. „Galicya“ 
A.T. dla przem. oleju skal. 
Polska Hat ta 
Elektr. w Sierszy I-Ill em. 
„Olkos" T. A.
„Pezet* Powsz. zakł. bud. 
Pabi. przet. U. w Trzebini 
.Krakas" Zj.fab.prz.wysk 
Fabr. poicel. w Ćmielowie 
fab r. eukruwChodorowie 
W. Kucharski fabr. metal.

G ie łd a  w a rsza w sk a  z 6  blsi.P Milionówka 
tranz. l'_60—1575. Dolary Stanów Zjednoczonych tranz. 
7725—7500—7525, sprzedaż 7545, kupno 7505. Dolary 
kanadyjskie tranz. 7500—7450. Franki francuskie tranz. 
590. Warki niemieckie tranz. 5'80— 5 70.

Czeki: Gdańsk tranz. 5‘85 -  5 05, sprzedaż 5*80, 
kupno 5*00. Belgia tranz. 565—560, sprzedaż 5#ł, kupno 
557. Ba.iin tranz. 5‘b5—5 60—b-65, sprzedaż 5*80 kupno 
5*60. Holand/a tranz. 2800J Londyn tranz. 85550—3340 
8C60C, rrzedhż 33750, knpno 33450. Nowy Jork trinz. 
7700—iuOO—7fs20, sprzedaż 7520, kupno 7480. Paryż 
tranz. 610—5S0- 595, sprzedaż 898, kupno 592. Praga 
tranz. 265—2631'a. Szwajcarya tranz. 1505—1450, sprze
daż 1456, kupno 1444. Wiedeń tranz. 0*128/4—0*11, 
sprzedaż 0 1 1 , kupno 0*101/2.

Kursa d ew iz  w W iedniu s  6  bm. Amster
dam 29300 Zagrzeb 204.75, Belgrad 819—, Berlin 5735, 
Bruksela 5554- Budapeszt 3895—, Bukareszt — Ko
penhaga 16085, Londyn 836050 kfedjolan 3271—, N. Jork 
75175, Paryż 5929—, Praga 2^22, Zurych 14285, Belgia 
5495— bułgarskie 388—, dolary 749C0, marka niemiecka 
5750, angicJsiuc 3355G0, frańcus. 5860—, holenderskie 
29100, włoskie 323750, jugosłowiańskie ty sieczki nie- 
stempL >12—, polskie 8*59—8 89—— run uńskle 5>4—

Kursa d ew az w P rad ze z 6  bm. Berlin 207—
Warszawa 0*84—044-----  Warka niem. 2*09—. Warka
polska 0*84—044-:— .

K ońcow e kurza d ew iz  w  Zurychu z 6  
bas. ( M l) .  Berlin 0*39V2, Holandya 205*75—, Newy 
Jerk 526’—, Londyn 21*55—, Paryż 41x0—, Wadyolan 
22*95—, Praga 18*70—, ■ Badapeszt —0*211/2, Zagrzeb 
1*45-, Bukareszt — . W ais. aw a 9*061/2, Wiedeń 
0*001/4, Aeetr. korona stemplowana 0 , 07/8.

Kursa d ew iz  w P aryiu  z 6  bm. Weksle na 
Niemcy 090—, na Amerykę 12-04, na Belgię 94*40 
koiandyę 5*01—, na Anglię 67 55—, na WłeJiy 55*90. 
Sswajcaryę 244’—, na Hiszpanię 159*—.

Narady u premierą Nowaka.
Warszawa. (M). „Przegląd Wieczorny” podaje: j r.ego komisarza wyborczego Bresiewicza, którzy 

Prezydeut ministrów Nowak przyjął dzisiaj mi- zdali mu relacyę o przebiegu dotychczasowych 
nistra sprawiedliwości Makowskiego 1 generał- I przygotowań ora-z o przebiegu akcyi wyborczej, 

I  -o-o.---------------

Kabał M m  pnatiw
Kraków, 7 września, 

Dowiadujemy się, że inieyatorzy Zjazdu Pola
ków, wyznania mojżeszowego zaprosili tutejszą 
gminę żydowską w Krakowie do wzięcia udzia
łu w zjeździe i że gmina dała odpowiedź odmo
wną z powołaniem się na to, ze wszystkie klu
by radzieckie w gminie wypowiedziały się prze
ciw obesłaniu zjazdu,

p  Klio wĘim m
u premiera Howaka.

W arszawa. (M). Prem ier Nowak przyjął dziś 
delegacyę bloku mniejszości narodowych, w skład 

której weszli Rosyanie, Ukraińcy, Białorusini, 
Niemcy i Żydzi. Sprawę żydowską reprezentował 
poseł dr. Hartglas.

Delegacya wręczyła premierowi memoryał w 
sprawie szykan, jakie niektóre organa admini
stracyjne stosują wobec obywateli niepolskich, 

robiąc trudności przy wciągnięciu ich na listę 
wyborczą. Premier Nowak w odpowiedzi przy

rzekł zainteresować się tą spraw ą i porozumieć 
się z min. spr. wewn. w sprawie zapobieżenia 
nadużyciom.

Orpizatja w jtatta Z y iw  aa aiewiatyi.
W arszawa. (M) Żydowski blok narodowy o- 

trzymuje z prow incji windumości o zorganizowa
niu wszędzie zblokowanych żydowskich komite
tów wyborczych, które reprezentują wszystkie 

żydowskie organizacye miejscowe. Komitety te 
rozpoczęły już czyności stosownie do instrukcyi 
z centralnego komitetu wyborczego przy żydow
skim bloku narodowym.

Kredyty wyborcze.
W arszawa. PAT. „Przegląd Wieczorny’1 dono

si: W ysokość kredytów przyznanych przewodni
czącym okręgowych komisyi wyborczych będzie 
wynosiła od 2 do 7 milionów marek \v zależności 
od okręgu.

P r z e s y ł k i  w y b o r c z e .
W arszawa. PAT „Przegląd Wieczorny” do

wiaduje się, że ministeryuHi spraw poczt 1 tele
grafów zarządziło, żc przesyłki pochowa i tele
graficzne waldz wyhorc/.ycli mają być opłacane 

ryczałtem. Każda przesyłka będzie opatrzona 
stampilią, albo napisem „Pilne — Wybory. O- 
płala ryczałtowa”. Przesyłki lislowe i Bieg ramy 
władz wyborczycn mają być uważane, jako pilne.

Akcya urzędników państwowych
W arszawa. PAT. ^Przegląd wieczorny" dono

si: Centralny komitet wyborczy pracowników 
państwowych wydal odezwę wzywającą ' praco- 
wników państwowych do zwartej akcyi wybor
czej. Odezwa zawiera następujące wytyczne: 1) 
W każdym okręgu wyborczym należy przystąpić 
natychmiast dc tworzenia miejscowych komite
tów wyborczych pracowników, państwowych, 2} 
W miarę możności wj-sląpić z własną listą kan
dydatów, w przeciwnym razie zawierać kompro
misy zapewniające otrzymanie mandatów przez 

pracowników państwowych, 3) Należy hezwzgŁęe 
dnie zwalczać te grupy i osoby, które wrogo wy
stępowały przeciw naszj m i państwom ym intere
som. 4) Członkowie należący do partyi polity-; 
cznych powinni dołożyć starań, by na listach kau- 

datów umieszczano pracowników państwowych. 
Celem pokrjŁia wydatków związanych z akcya 
wyborczą pracownicy państwowi winni opodat
kować się najmniej 200 markami.

Znowu fala strejków skutkiem drożyzny.
Warszawa. (M) „Przegląd W iecz.” donosi: I 

Dziś o godz. 10 z rana prezydyum związku po- ! 
cztowców wraz z delegatami maszynistów ko- I 
lejowych stawiło się u głównego inspśktora I 
pracy ministerstwa pracy i opieki społecznej, I 
aby się zapytać, czy  rząd uwzględnił ich postu- | 
laty, głównie o przyznanie jednorazowego za- j 
siłku na zakupy zimowe. Delegacyi oświadczo- I 
110, że zapomoga nie będzie przyznana. W yją- | 
tek rząd chce zrobić dla wielkich rodzin które j  
mogłyby otrzymać pożyczkę zwrotną we w y- j 

sokości trzech miesięcznych poborów. Obie de- 
legacye odrzuciły to.

r
Stręjk pocztowców w Warszawie

Warszawa. (M) Dziś o godzinie 12 w połu
dnie rozpoczęli urzędnicy pocztowi i telegrafi 
czai w związku z żądaniami ekonomicznemi, 
przedstawionemi rządowi, sirejk, który objął 
wszystkie gałęzie służby pocztowej i telegrafi
cznej z wyjątkiem stacyi międzymiastowej. 
Rokowania z pocztowcami są w toku.

Strelk w Poznaniu.
Poznań. PAT. W  Poznaniu zastrejkowali tył 

ko telegrafiści przy aparatach Hughesa. Zostali 
oni zastąpieni przez wojsko, pozatem praca 
idzie normalnie,

Groźba strejku kolejowców?
Warszawa. (M) Jak się dowiaduję, dziś mię

dzy 12 a 1 w nocy ma być ostatecznie rozważona 
sprawa ewentualnego strejku kolejowców w 
związku % przedstawionemi przez nich żąda
niami. Żądania dotyczą zasiłku na zakupy zi
mowe.

* * *

Warszawa PAT Wobec pogłosek o rzeko- 
mem poparciu strejkujących pocztowców przez 
służbę mechaniczną kolei, maszynistów, „Prze
gląd Wieczorny" zwrócił się do parowozowni 
w Warszawie „Warszawa Główna” gdzie poin

formowano go, że praca odbywa się normalnie 
i żadnej groźby strejku niema.

f o a r & d i y  r z ą t ó u .
Warszawa. PAT. „Przegląd Wieczorny” do-:

nosi : Na zapowiedzianem na jutro posiedzeń 
niu Rada ministrów zajmie się w dalszym cią
gu sprawą poprawy bytu urzędników i łun-: 
Iwy (,nary uszy państwowych. Rozpatrywane
więc będą wnioski o podwyższenie dyet dła 
urzędników państwowych wszelkich kategoryi 
a  następnie wniosek g podniesienie należytości 
godzinowej maszynistów kolejowych 1 drużyn 
konduktorskich, wreszcie wniosek o podwyż
szenie tanlyem telegraficznych. Podana przez 
niektóre dzienniki wiadomość, jakoby Bada 
ministrów skłonna być miała uchwalić jedno
razowy zasiłek we wysokości od 150 do 300 ty
sięcy marek jest nieprawdziwa.

Z OS.ATN1eJ c h w il i.
■ — .. . I 4, ■ ■ ■ .......... — —

Przed wyjazdem Nacz. Państwa
Warszawa. (M) W przyszły wtorek wyjeżdża 

Naczelnik Państwa do Bukaresztu w towarzy
stwie świty wojskowej i cywilnej, oraz m ini
stra spraw zagrań. Narutowicza. Po drodze od
wiedzi Naczelnik Państwa targi wschodnie w e  
Lwowie.
Utworzenie jednolitego b loku  socya li-  
stycznego w Niemczech na dobrej drodze

Eilwese. PAT. „Vorwarts" do_osi, że przywód
cy obu socyalistycznych partyi niemieckich po 
dłuższych kónferencyach nad sprawą połączenia 
się obu partyi doszli do zupełnego pa ozumieun 
w sprawie programu partyjnego, który po 
wspólnym opracowaniu przedstawiony bidzie h ł 
następnym kongresie partyi.
. w a w - f - T - n r - r g i i

f ’- 41® ..BA«A£MU5H
Czwartek: „MTlkołak”.
MIEJSKI TBATłt t lB K A  1 

Czwartek: „Carmen”.

\



t a  G g łn i i l
Oli fśfjii mej
t*l..7. do?'»rej rodziny, chcę pozr.ać 
fsl*H:soż e:.ło\riefca {Zydz) inży
nier* łub pA w nisu  ofcoio 3C--ie- 
!,ticfo. Byt zapew nie^*. Wspói- 
nraea w iilr.K\i,;ca przed wojen
nym przPuw Jl:^ w ynv.^r,". { u- 
(UiaT zarez?rworkany. LiyCiL.r-pe 
mkw.zkaiiip, wsnWhy sr.niochód 
do Uyspozycyj, OlerLy z cun  isu- 
lum vitae re d  ..Przem ysł 3U‘“, 
Kruków, „Kuch*. fcjzczepuńsŁa 9 !<>/-?_

posady, iako anglel- 
. „ sko-niem. Łorespon-1 

e.cntku w nłowię i piśmie. X^ł°- 
szenia pod „Angielka* do A doi. 
N. I ) ł  ___     ltife’4

100.000 Mp. s r ^ - 1̂ ;
obznajoicjony z lachunkoM ością 
kupiecką za y/y robienie posady 
w  poważuem piT. -dttięi ^uciwio 
przemysłowo nr. — "j;ioi zenla do 
b icra  ogłoszeń B uehstabń, Lwów 
Legionów 21 pod „Okazicielowi 
pięciom arkówki 1\»\ 83002“ 1033

do I^wi.tymacyi i j>a- 
•  jjjlu|iu szpcilów  wykonuje 

w fi m inutach, £tik«cd fotogra
ficzny „Erna*, Kraków, u l  Sta
rowiślna, plac W idopole. 1G06

PRAKTYK ANTKA
4o  m agazynu tow sró win ode ych 
potrzebna w a s .  Strieker, ulica 
Siennii 1L 1079

Rfthrujnfa słacłi. fil. udziela lek 
lUUUlUdlR, cyi Języka hebraj
skiego, poJcAynczych i zbioro- 
wyoB, najobętaio nie początku ją- 
e jm .  Zgłoszenia pod JBedaktor 
I A ł o  Adm, N. Dz. 10SG

K i n r n i o i ł  a^ o k a t k i  % prawem 
PPHŁJjMłB lsubety tuey i, samo- 

•nerg iczny, przyjmie 
,P W d f  n a  d»taryeh warnnkacli. 
g g g ^ y i a  U. T. 10- do1089

iy<L w  Pgdgóizu 
rozpisują

k o n k u r s
btfertawą łaźai parowej 

w-łunki ytąe^ląunąć mo
n a -  1 między
3—*  sopeł! w kaneelaryi 

gntttD . — Oferty pi- 
M a a ^ o s ta ją  przyjęte do 
« ■  iu  bra. 1668
A A A 4 A A A A

5?7ij ClłO-Uiłiu dziczy 
szkolnej. Opaski brzuszne na 
gum ach dla Ff.ii. Fcnczcohy 
gumowe. B andaże rupii: rowe 
(Leiolen-lIcder.br u eh). Pesa- 
ry  syst. B ra  Lawcdanu prze
ciw największemu w ypada
niu macicy itd. Cenniki dar- 
i to. D. PoiaczcL', .Sambor 104 If-Nń

ilrak. wyiwiimia £Qily i firoszku
poleca 

codę w proszku, 
sodę 1 rystaliczną, 
pro izcL mydlany, 
proszek do ażurowania, 
sodę ługową, 
sól glnubc7ską. 1655 

Również przyjmuje suro
wce do wyrobu.

Silnik, Kraków, nl. Orzeszkowej 8.

E a r z ą d  „ B @ £ n i s y  S C up a“
zawiadamia swoich P. T. członków, iż 
od niedzieli, dnia 10 bm. rozpoczyna 
swoje urzędowanie od godz. 3— 6 popof. 

Zwracamy uwagę, iż każdy członek 
się osobiście zjawić.musi 1650

W § e d x £ )  d l a  w s z y s t k i c h !

i
C-tygodn. chłopczyka 
(żyd.). G. B u r s z ty n ,  
Kraków XXII., Kal- 
waryjska 5. ,1692

jml zgromadzeniu zarządów polskich fa
bryk naezyń emaliowanych odby tam w dniu 

p$W tześnia 1922 r. w  Izbie handlowej i prze
m ysłow ej w  Bielsku utworzone zostało: 

Zjednoczenie polskich wytwórni naczyń 
ifemałiowanych celem strzeżenia wspólnych  
interesów  gospodarczych. Po wyczerpują
cych naradach nad sytuacyą targową i cią-t 
głą zwyżką kosztów produkcyi, wywołaną  
w ielka dewaluacyą, uchwalono wytyczne  
dla ujednostajnienia zbytu i uchwalono 
nową reguiacyę cennika.

Godność przewodniczących Zjednoczenia 
ipowierzono generalnemu dyrektorowi p. 
Winklerowi, prezesowi Związku Europej
skich wytwórni naczyń emaliowanych  
„Huta*, . „Silesia*, „Paruszowice*, oraz 
członkowi zarządu Y/arsz. Tow. Fabryk 
wyrobów Metalowych i Emaliowanych  
„Wulkan* Łp, Akc., W arszawa p. Leopol
dowi W cliszowi. 1698

Wai i  es. liilfiiif!
Przed zTkupem chustek w Łodzi,

jest obowiązkiem każdego kupującego 
wpierw wstąpić do nowootworzonej 

Fabryki Chustek i Siali

o m i i S M t i ł e i . P s l i . i O w i I
Mamy zawsze na składzie wielki wybór chustek 
gatunku double „Rega*, „Zofia* i „Marya“, a także 
„Toruten*, szale i pledziki z frendzlami i bez. Na 
wszelkie zapytania służymy natychmiast odpowiedzią

I‘a ylra Chiislek i w y,oków  włóknistych

1575 j. ireilsUiB I lii IM,  P i l i c o  36.

^Powodzenie*. Jak za pomocą 
i psycho-analizy, dopiąć powo-

O r. S ła c fY .e n -P ra R ło w sIit is
aulosugesly i, techniki ciiiocyolnej 
cizenia w życiu. C e n a  RRp> 2LÓ?.

A r t u r  S o w a d s l d :  „ S a m o tn o ^ . Duża książka w  2 częściach. 
22 piękne m istyczno-nastrojow c opow iadania. C e n a  M p . 3 0 0 .

D r. J a n  Ć i e n l e w s k l : Wiara* ze stanow iska nowoczesnej
psychologii. T reść: Gzem jest w iara ? B łędne pojęcie o istocie wiary 
Zewnętrzne trudności wiary. W nioski praktyczne. C e n a  M p . 36Ó .

D r. T a d e u s z  M o g n lc E ti:  ^Jak ochraniać życie i zdrowie 
dzieci*. Piolęguacya i karm ienie niemowląt. Drogocenny poradnik 
dla m łodych m atek. C a n e  M p . 3 6 0 .

D r. S t .  B r e y o r s  „Kajnowszy obszerny lekarz domowy*. Przy
czyny, objaw y i leczenie wozyr.lkieh chorób ; w 2 częściach. Duża 
książka 7  m ńóstwem ilustracyi. T ysiące cennych porad i wskazówek 
na wsaelkie choroby. C e n a  M p . 9 0 0 *

H . P e d e n k o w o k a :  „Zdrowa, hygieniczna, oszczędną kuch
nia*. Najlepszy prezent dfó m łodych gospodyń. Tysiące najnowszych 
sposobów gotow ania sm acznych, zdrow ych i oszczędnych obiadów. 
Pieczenie legumiu, c iast, m azrrków , bułek , tortów, sm ażenie konfi
tur, soków, m arm clad, oporządzaniu kom potów, lodów, wódek, na 
pojówr chłodzących. C e n o  M p . 9 0 0 .

9 r .  B r a u n :  „Samogwałt* u mężczyzn i kobiet. Jego skutki 
S ic A i wyleczeniu. Praktyczne w skazówki. Podręcznik dla rodziców 
i oprekrnów . C e c to  Mp:. 2 5 C .

*?7. L. LOBi;S?ro3o: „Psychologia pocałunku* C e n a  M p . 2 0 0 .
D r . J  o  f i t ie  Sio w  I t a : „Poradnik lekarski dla m ężczyzn i kobiet 

Choroby weperyczne. J a k  zapobiegać i leczyć. Najobszerniejsze 
wskazówki co do leczenia rzeżączki .T ryper*  i wszelkich imlych 
chciób  płciowych. C e n a  2SO

K r. P .  S p e n c e r :  Etyka stosunków  płciowych. C a n t  M p. 2 6 0
C h . S i y i l e P - S z k o l a l k : „Tajemnica Powodzenia*. Jak  żyć i po- 

s lepow ać, aby ociągnąć powodzenie w życiu. Szereg cennych rad, 
v^Mazówek i uwag jak  żyć i czynić, aby  zwycięzko przeciwstawić 
ciq naszem u losowi, osiągnąć niezależuoać, m oralne zadowolenie 
i dobrobyt. Niewielka, tocz bogata treścią książeczka dodaje się Jako 
prem ium  do każdego obstalunku. Oprócz takow ej obstalu jący  na 
sum ę nie m niej jak 900 Mp. otrzym a ciekaw ą książkę bozplatuie

Mres: F sy ilio -frfaa  Szyller-Szkoicik. wvdawoictw0 J w it“
W arszaw a, P ięk n a  2,1-12.

Książki w ysyła się po otrzym aniu gotówki lub za zaliczką, Na 
zaliczko dołącza się 50 Mp., opakow anie i koszta pocztowe-wyda- 
wnictwo przyjm uje na swój rachunek. ______

m m m u M ik
do wydzierżawienia. 1653

Zgłoszenia pod Nr. „1653“ do Adm. N. Dz.
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KSIĄŻKI
ii "W. Wahla

Przemyśl, ut. Słowackisflo.
„Okazya*. Tom poezyi Adama Mickiewicza,

Grażynę, Konrada Wallenroda, Bauady i ro n a a c a , 
Sonarj, Ody i pieśni, na satynowanym paplana
obj. 230 s t r o n i c ..........................................Mp. 860

„Ostatnia nowość*. Prof. Steinach „Odmłodzenia* pnau 
elisperymentaluó ożywienie starzejącego się g ra tzo łu
p ł c i o w e g o ..............................................   Mp. #0#

Sztuka zdobycia n.ajątku . . .  „  1O0O
Dziewczyna, której za żonę brać się nie powlnho. Rldiy 

i wskazówki. 18 ilustr. w tekście Mp. ifib
Kobieta w dobrem i złem świetle. Ciekawe zagadnie* 

nia w kwestyi płci żeńskiej w rozwoju ogólhó luoz- 
kim na rozmaitych stopniach kultury itd. W 3-Ch 
tomach razem .  . . _ . Mp. 800

Samogwałt u męiczyzr i kobiet i jego skutki „  280
Poraduilc lekarski dla mężczyzn o chorobach Wene

rycznych .................................................. Mp. 280
Choroby wener. — leczenie — zapobieganie „
Obszerny ilustr. poradnik o chor. wener. „
Najpowśzy lekarz domowy na wszystkie chór. „ 
Obszerny wielKi lekarz domowj onraw. „
Poradnik w nagłych wypadkach i zasłabnięciach „ 
Bezbolesny poród. Pi tepisy zachowania się pude^s 

ciąży . . . . . . .  Mp 600
Pielęgnowanie i karmienie niemowląt — Praktycznyrlln «  molnlr nnr a tu liTn -7SO
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poradnik dla młodych matek,, opraw,
Dlaczego mężczyźni się nie żenią?_ . . „
Sztuka podobania się młodym panienkom „
Szluka podobania się młodym mężczyznom „
Dr. Spenzer: Etyka stosunków płciowych „
Dr. Geisen: Hygiena miodowych miesięcy „
Dr. Snrbled: Sekretne sposoby małżeńskie „
Lombroso: Psychologia pocałunku . . „
Co każda dorastająca panna wiedzie, pow.nna ? „
Nowy lekarz dla kobiet i doktor dla dzieci „
Mały zielnik lek a rsk i..........................................*
Wielki zielnik lekarski, opraw. . . ' „
Zasady pielęgnowania chorych . . . »  
Kosmetyka hygieniczna . . . „
Weterynarz wiejski. Poradnik gospodarski, upr. „
Nasz weterynarz. Obszerny poradnik gosp. „
Danzing: Najnowsze tańci ralon. One Step etc. „
Szósta i siódma księgc Mojżesza . . „
Ósma i dziewiąta księga Mojiesza . .
Dziesiąta i jedenasta księga Mojżesza . „
Albertus Magnus czyli egipskie tajemnice „
Prawdziwy Ognisty Smok „
Siedem razy opieczętowana księga naj w.TajemnTc , 
Salomonis. Świat duchów i klucz do tego „
Czarny kruk czyli mojżesźowy skarbiec magiczny „
Magia i Czarne,księstwo. Zbiór tajemnic mag. „ 
Czarnoksiężnik losko czyli ta,emnice magii „
Tajemnice magii. Wielka ilustr. książka mag. „
Sztuki miłosne i czary „
Najnowsza wyrocznia przyszłości . . . „
Wiedza tajemna czyli tajemnice wiedzy

tum 1 i 2 p o ...........................................
Nauka o oddechaniu według syst. Hyndusów 
Dowody istnienia świata duchowego 
Potęga spirytyzmu z ilnstracyami 
Hypnotysm i spirytyzm . . . .  
Chirognomia i chiromancya ilustr 
Hodowla pszczół, według nowoczesnych zasad jfcszczel 

niciwa, hogato ilustr., opraw. . . Mp. 1000
Pomoc w chorobach zwierząt, ilustr. . „
oztuka robienia wynalazków . . . „
Elektryczność i magnetyzm . . . „
Najnowszy listownik dla zakochanych . „
Lilie i paprocie. Książka dla serc kochających „
V.'ieiki ilustrowany sennik egipski . . „
Wielki zbiór powinszował, na w zystkie okolicz „
Toast polski na wszystkie okoliczności życia „
Polski sekretarz dla wszystkich, opr. . „
Zbiór najlepszych monologów, 4 zeszyty razem „ 
Śmiech. Zbiór fraszek, anegdot i humorystycznych 

opowiadań w 3 częściach razem . . Mp. 600
Figlarz warszawski. Zbiór wesołych . agtów

i a n e g d o t .................................................Mp. 180
Bomba śmiechu, ilustr. zbiór humoresek „  180
Gry w karty polskie i obce. Najdokładniejszy przewo-

wodnik gier., opr.............................................. Mp. 700
Kabała. Karty wróżbiarskie słynnej *,enormand z Pa

ryża z dodanie!" książki do pouczenia . Mp. 300
Fliri polski. Zabawa towarzyska . .  „  200
Namowszy sekretarz powszechny. Praktyczny podrę

cznik dla samonków we wszystkich stosunkach 
życia .  . . . . .  . Mp. 1200

Piosenki i utwory kabaretowe . . . 250
Najnowsza kuchnia warszawska, zawierająca przeszło 

L00 różnych potraw, opr. . . . Mp. 1600
Książki w.ray mj tylko za poprzedniem nadesłaniea 

należytoici p—ekazem pocztowym. Za zaliczką książek 
nie wysyłamy. Na polecenie przer -ILI do.ączy. aa perta 
Mp. 150. Na zamówienie ponad 5000 Mp. dołączyć na 
porto ftp, 400.
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Bidim leski miaie
wykonuję wedługnajno w&*ej modr wiedcńakloj,
Łaskawe zgłoszenia pod „Wiedenka* do Adm. 
„Nowego Dziennika*. 1B88

Nakładem Gal, Sp. Wydawa, Red. Naca. Br.lgn. SekwarzbarŁ K. odp, C ryau  tilH—buick. Hona DruLaraia Dziennikowy, Orzeszkowej!


